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Podziemna ualba banhleródi
o dziedzictwo po niemieckim przemyśle chemicznym

Skończone marzenie

General Anilinę and Film  Corporation 
czyli po prostu I. G. Farbenindustrie

WASZYNGTON. Znawca stosunków w przemyśle niemieckim i ame­
rykańskim Reynolds twierdzi pa lamach dziennika „PM", że w chwili 

| , obecnej toczy się walka podziemna o dziedzictwo po niemieckim prze- 
| myślę chemicznym pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Szwajcarią.

Zdaniem Reynoldsa wynik tej walki 
rozstrzygnie o przyszłości amery­
kańskiego przemysłu chemicznego.

Stawka jest wielka. Chodzi o to, 
kto będzie przewodził światowej 
produkcji surowców syntetycznych 
i kto będzie sprawował kontrolę nad 
największym koncernem, chemicz­
nym na święcie — towarzystwem 
I. G. Farbenindustrie. Ostatnio wal­
ka o kontrolę nad tym koncernem 
niemieckim zaostrzyła się.

Bezpośrednio walka toczy się o 
firmę amerykańską General Anjline 
and Film Corporation, która została 
przejęta w roku 1942 przez zarząd 
federalny dla majątku nieprzyjaciel­
skiego wobec tego, iż większość 
akcji należała do akcjonariuszy I. G. 
Farbenindustrie. Koncern ten do tej 
chwili znajduje się pod kontrolą 
amerykańskiego ministerstwa spra­
wiedliwości. Majątek General Anili­
nę oceniony jest na ponad 100 rai-

Min. Ttlodzeewski
o rozmowach paryskich

WAASZAWA (Obsł. wł.). M inister 
Modzelewski po pow rocie z Paryża 
przyjął dziennikarzy, których poin­
formował o przebiega przeprow adza­
nych tam  rozmów z czołowymi osobi­
stościami politycznym i Francji.

Sojusz
Min. M odzelewski oświadczy! m. 

In., że daw ny sojusz polsko-francuski 
w zm ienionych w arunkach m usi o- 
trzymać nową treść. Słabą stroną te­
go sojuszu było to, że  Francja posia­
dała sojusz zarówno z Polską Jak i 
Związkiem Radzieckim, ale  nie było 
sojuszu polsko-radzieckiego. Obecnie 
sytuacje jes t fama. Zasadniczym mo­
mentem sojuszu polsko-irancuskiego, 
to wzajem na pomoc i  zabezpieczenie 
się przed ag resją niemiecką.

Qmnlce
Jeżeli chodzi o  dw a najw ażniejsze 

fakty, bezpieczeństwo i reparacje, to  
pomiędzy Polską i  F rancją, istnieje., 
całkowita zgodność. N a konferencji 
w M oskwie, F rancja poprze Polską, 
jeżeli chodzi o  formalne zatwierdze­
nie obecnych granic polskich. Równo­
cześnie Polska popiera stanowisko 
Francji w  spraw ie zagłębia Rnhry 1 
Saary.

Konwencja
Na zakończenie %>in. M odzelewski 

omówił zawartą ostatnio konwencję 
knlturałnąpolsko-francuską, podkreśla­
jąc, że stanow i ona dalsze zacieśnie­
nie 1 tak  już bliskich stosunków  po­
między obu krajam i.

Poprawki
do konstytucji rad tieckle) 

MOSKWA (Obsł. wł.). Wicemin. 
Wyszyński referował na posiedzeniu 
Rady Najwyższej projekt kilku po­
prawek do konstytucji. W  myśl tych 
poprawek 16 republik, wchodzących 
w skład Związku Radzieckiego, mia­
łoby prawo utrzymywania własnych 
przedstawicielstw dyplomatycznych 
poza granicami Związku, a następnie 
republiki miałyby prawo utrzymy­
wania własnych sił zbrojnych.

Z cyklu:
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Wrocławiu
>— Przepraszam obywatela, na jakie to kartki 

można otrzymać wodę?

Wbrew decyzji rządu
premier egipski pertraktuje ż Anglią

KAIR.. Pomimo, iż oficjalne 'roko­
wania między Wielką Brytanią a 
%ptem w sprawie rewizji traktatu 
dostały zerwane, toczą się nadal na- 

Jrpółoficjalne. rozmowy w jak naj- 
bardziej przyjaznym duchu.

0  Premier egipski Nokraszi Pasza, 
Otrzymuje ścisłe stosunki z ambasa- 
pOrem brytyjskim w Kairze, pomi- 
-1110 fedecyz ji rządu ‘ egipskiego, iż

sprawa ma być wniesiona przed fo­
rum ONZ,
’• Nokraszi Pasza odbył również roz­
mowę z b. brytyjskim ministrem ko­
lonii, Amery, którego cel podróży 
do Egiptu nie został ujawniony.

Zastępca ambasadora brytyjskie­
go w Kairze udał się do Londynu, 
aby poinformować ministra Bevina 
o przebiegu ostatnich rozmów mię­
dzy rządem Egiptu a ambasadą bry­
tyjską.

lionów dolarów. Prócz tego towarzy­
stwo to jest właścicielem około 3 
tysięcy patentów na produkcję syn­
tetycznych surowców, wynalezio­
nych w  laboratoriach I. G, Farben- 
ińdustrie w Niemczech.

W  ostatnich kilku tygodniach ak­
cje „General Anilinę and Film Cor­
poration”, znajdujące się w Szwaj­
carii, uległy znacznej zwyżce na

22  szpiegów
wyda Argentyna

BUENOS A IR E S . A rg e n ty ń s k i. sąd  
n ajw y ższy  sk aso w a ł decyzję n iższej in ­
s ta n c ji i o d rz u c ił p rośbę  22 agen tów  h it­
lerow skich , w y s tęp u jąc y ch  o p rz y zn an ie  
im  p ra w ą  „h ab eas  oorspus".

W śró d  w sp o m n ian y ch  agen tów  z n a jd u ­
j ą  się  rów nież k ierow nicy  n iem ieck ie j 
s łu żb y  szpiegow skie j w  A rg en ty n ie  z 
czasu  w ojńy. Choć n az w isk a  ich  n ie  były  
n ig d y  ' o fic ja ln ie  ■ u ja w n io n e ,. praypu<3zcza 
się, te  w n ajb liższy m  'feSiw porbie zo&taną 
oni d eportow an i dó  E uropy  i w y d a n i -w 
ręce w ładz a lian c k ich .

giełdzie w Bemie, mimo, iż wszelkie 
aktywa firmy zamrożone są od wie­
lu lat. Bankierzy szwajcarscy są 
przekonani, że towarzystwo to w 
najbliższej przyszłości będżie oczy­
szczone z zarzutów współpracy z 
Niemcami i zostanie przejęte przez 
jakiś wielki syndykat chemiczny w 
Stanach Zjednoczońyęh. 1 

Reynolds zaznacza, iż niewiadomo 
jednaki jaki obrót przyjmie- sprawa 
rehabilitacji Generał Anilinę Corpo­
ration, gdyż śledztwo, prowadzone 
w czefsie wojriy w senacie amery­
kańskim w sprawie penetracji kapi­
tału niemieckiego do - przemysłu 
USA wykazało, jtp  General Anilinę 
było całkowicie opanowane przez 
Ii G i; Farbenindustrie za zgodą no- 
minalnych współwłaściecieli. < 

Reynolds twierdzi; że skład perso­
nalny grupy, zainteresowanej w I.G. 
Farbenindustrie i General Anilinę 
and Film Corporation, która walczy 
©•zwolnienie- towarzystwa amery­
kańskiego spod ' kontroli , państwo-: 
wej, nie uległ żadnej zmianie.

Fot. SAP
Na polach bitew  prysły marzenia o  w łoskim  

im perium  faszystowskim. G d y  jto P aryiu  pod­
pisywano tfnktatf pokojow e, ria grobie Pife- 
znanego Żołnierza w  R & m ie  W łosi ran ili 
gorzłeia łzy. SkdAętyły się sny o  potędze...

Bevin oskarża Słany Zjednoczone
o rozpętanie wojny i terroru w Palestynie 
„Bevinowi brak taktu" 
odpowiadają dzienniki amerykańskie

L01W Y N . (Ob4. wŁ). — Wi labie Gmip 
rozpoczęła się debata w sprawie rozwiązania 

problemu Palestyny. Debatę otworzył mini­
ster Bevin dłuższym przemówieniem, w którym 
m. in. ostro zaatakował Stany Zjednoczone za 

ich politykę popierania Żydów, co właśnie 
przyczyniło się do skomplikowania samego za 
gadnienia palestyńskiego. To oświadczenie mi­
nistra wywołało wielkie • poruszenie- zarówno 
w Izbie jak i w opinii publicznej.

Bevin szczegółowo omówi) rozwój sytuacji 
w Palestynie aż. do chwili obecnej, kiedy to 
rząd brytyjski doszedł do;; )vniosku, że mandat 
nad tym krajem nie może być wykonany. Dla­
tego rząd zwróci się do ONZ, ażeby rozstrzy­
gnięto, czy Palestyna ma być państwem żydow­
skim, arabskim czy mieszanym. Tego sposobu 
załatwienia problemu można U niknąć tylko 
wtedy, jeżeli oba narody same osiągną poro­
zumienie.

Mandat, jaki gwegó czasu otrzymała Anglia, 
zawierał już Wtedy „sprzeczne przyrzeczenia" 
obiecywał bowiem Żydom siedzibę narodową; 
a Arabom, że ich prawa będą w pełni chronio­
ne. W tej 8ytnacji musiało dojść do konfliktu.

Mówiąc o imigracji Żydów, Beviń oświad­
czył, że możnaby tu dokonać znacznie więcej, 
gdyby nie gorzkie uczucia, wywołane stałym

Byrnes ambasadorem
w Londynie?

W ASZYNGTON. P ra s a  am e ry k a ń sk a  
donosi, te w edług  in fo rm acji kół, zbliżo­
n y ch  do B iałego Domu, am b asad o rem  
S tanów  Z jednoczonych w L on d y n ie  zo­
s ta n ie , b. se k re ta rz  s ta n u  OSA B yrnes. 
Z a p y ta n y  w te j sp ra w ie  rzeczn ik  B iałego 
Dom u ośw iadczył, że n ie  m oże .udzielić 
odpow iedzi an i przeczącej, an i tw ie rd z ą , 
cej.

Pięć nafbardziei|
zniszczonych krajów '

NOW Y JORK (Obsł. wł.). W  kongresie 
am e ry k a ń sk im  toczy s ię  d y sk u s ja  w 
sp ra w ie  p rz y z n a n ia  350 m ilionów  dola­
rów  n a  porno® d la  zn iszczonych k ra jó w  
po  za p rze s tan iu  dzia ła lności UNR RA. 
P ra w ie  w szyscy m ów cy p o d k re ś la ją , że 
pom oc t a  p o w in n a  być udzie lo n a  p rzede  
w szystk im  Polsce, G recji, W ęgrom , W ło­
chom  i  A u strii.

naciskiem amerykańskim, aby ilość imigrantów 
podwyższyć natychmiast do 100.000 rocznie. To 
doprowadziło do rozszerzania się nielegalnej 
imigracji, a w konsekwencji do obecnie panu­
jącej tam sytuacji.

Chciałbym utrzymać możliwie najlepsze sto­
sunki z Ameryką — mówił Bevin — ale był­
bym bardzo - zadowolony, gdyby' sobie tam 
przypomniano, że Anglia sprawuje tylko man­
dat i ponosi całą odpowiedzialność. Deklaracja 
amerykańska, która zalecała natychmiastową 
imigrację 1 (10.000 Żydów, Zahamowała całą spra­
wę i zniszczyła dobrą atmosferę, jaką stara­
liśmy się wytworzyć pomiędzy Arabami i Ży­
dami. Kiedy na naszą propozycję powstała an-

gielsko-amerykańska komisją śledcza, tć»N jed­
nak żaden ż jej wnioskóW nie został przyjęty 
w Stanach Zjednoczonych * wyjątkiem właśnie 
owych 186.000 imigrantów.

W zakończeniu-Bes-in omówił ostatnie per­
traktacje, przeprowadzone w Londynie, fciroy 
to rząd brytyjski zaproponował przedstawicie­
lom Arabów i Żydów podział Palestyny ńa 
dwie części oraz utworzenie zgromadzenia kon­
stytucyjnego. jedpak i ta propozycja została 
kategorycznie odrzucona.

NOWY JORK. (Obsł. wł.). — Oświadczenie 
ministra Bevina w Izbie Gmin o Palestynie ! ' 
jego oskarżenia pod adresem Stanów Zjedno­
czonych wywołały tu najpierw wielkie zdzi­
wienie, a następnie' oburzenie opinii publicz­
nej. Dzienniki zamieszcżają na pierwszych 
strąnach sprawozdania z przebiegu • debaty, opa­
trując je tytułami: „Niesprawiedliwe zarzuty 
miń. Bevina“  lub „Bevinowi brak taktu". ,

Z  trzema propozycjami do Moskwy
wybiera się min. Bevin

LONDYN (Óbsł. wł.), W  związku 
ze zbliżającą się konferencją mo­
skiewską utrzymuje się tutaj prze­
konanie, że niezależnie od samej 
konferencji minister Beviń przedłoży 
generalissimusowi Stalinowi szereg 
propozycji.

Mają one dotyczyć przede wszyst- 
kira^projektu zawarcia sojuszu po­
między wszystkimi czterema mocar­
stwami dla zabezpieczenia pokoju, 
następnie wyłożenie wzajemnego 
desinteressement w sprawach, ob­
chodzących tylko poszczególne mor 
carst^ą, a wreszcie ro ^ in ię o ę  sto­

sunków handlowych pomiędzy 
Wielką Brytanią a  Związkiem Ra­
dzieckim.

NOWY JORK (Obsł. wł.). Min. f 
Marshall opuści Stany Zjednoczone 
w dniu 5 marca, udając się do Mo­
skwy. Delegacja amerykańska bę­
dzie składała się z 80 osób.

PARYŻ (Obsł. wł.). Ogłoszono tu 
listę członków delegacji francuskiej 
na konferencję moskiewską. Na cze­
le delegacji -%toi m in . Bidault, na­
stępnie tajn. Catrońk, wicemin, Ćoń- 
ve d l  Mourville i'am basadpr fran­
cuski w Polsce Roger Gai^eau.

Odprawa Kół 1 Dzielnic PPS 
m. Wrocławia

W piątek dnia 28 lutego o godzinie 16.30 w sali konferencyj­
nej Wojewódzkiego Komitetu P. P. S. (plac Biskupa Nankiera 1) 
odbędzie się kolejna miesięczna odprawa Kół i Dzielnic P. P, S. m. 
Wrocławia.

Obecność przewodniczących i sekretarzy obowiązkowaA .
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Premier tow. Cyrankiewicz w Moskwie
Min. Mołotow, Wyszyński, generał icja i .dyplomaci
'witają na Dworcu5 Białoruskim 
polską delegację rządową

MOSKWA. — We wtorek a  godz. 1 1 -tej specjalnym pociągiem przybyła s Warszawy 
do Moskwy delegacja rządowa z prezesem Rady Ministrów Józiem ' Cyrankiewiczem i mini­
strem przemysłu Hilarym Mincem na czele.

Na powitanie delegaeji przybyli na Dworzec Białoruski wysocy dostojnicy radzieccy 
na czele z ministrem spraw zagranicznych Mołotowem i jego zastępcę Wyszyńskim, przed-1 
rtawiciele generalieji radzieckiej oraz członkowie korpusu dyplomatycznego, akredytowane­
go W Moskwie.

Gdy tylko pociąg wjechał na dworzec, o r­
kiestra wojskowa odegrała marsz powitalny.
P a  wyjłein z wagonu premier tow. Cyrankie­
wicz i minister Minę przywitali się a mini­
strem Mołotowem oraz pozostałymi osobisto­
ściami, po czym orkiestra odegrała polski i ra­
dziecki hymny państwowo- Premier tow. Cy­
rankiewicz przyjął raport dowódcy kompanii 

; honorowej i  przeszedł przed jej frontem, wi­
tając żołnierzy.

Premier wygłosił następnie przed mikrofó-

Amerykańskie MSZ
uc eka * sąsiedztwa 
B!a/ego Domu

WASZYNGTON. W  czasie pobytu gen. 
M arshalla w  Moskwie ma odbyć się prze­
niesienie biur m inisterstw a spraw  zagra­
nicznych USA do nowej siedziby. Po  75- 
letnhn urzędowaniu w  starym  barokowym  
budynku, znajdującym  się tu i  obok Białego 
Dotńu, ministerstw o ma przenieść się do 
nowocześnie urządzonego gmachu, położo­
nego w  pobliiu gazowni miejskiej, zdała 
od skoncentrowanych w  jednym  miejscu 
'gmachów rządowych.

Nowy gmach m inisterstw a, wybudowany 
przed sama wojna, byt za jęty  dotychczas 
przez urzędy wojskowe.

nem krótkie przemówienie, 
dział m. in.:

’ którym powie-

„Mieszkańcy Moskwy — przyjeżdżam jako 
przedstawiciel Narodu, który pierwszy padł

Angl cy wiedz eli 
ale nie wierzy*1

LONDYN. Prot. Jones, były dyrektor wy­
działu badań W biurze1 wywiadowczym mi­
nisterstw a lotnictwa, oświadczył, że pro­
gram niem iecki konstruowania pocisków 
„y*  ̂ dostał się w  ręće władz brytyjśkięb w 
O slo-już w drugim miesiącu wojny, a 'w raz  
z nim inne ważne tajemnice wojskowe III 
Rzeszy.

Prot. Jones tłumaczy, 1 że wobec Ogromnej 
doniosłości tych dokumentów rząd bry ty j­
ski początkowo mocno powątpiewał, czy 
mogą one być autentyczne. Ale z biegiem  
czasu odkrycia, zapowiedziane w dokumen­
cie, zdobytym w Oslo, ujawniały się jedno 
za drugim.
., Prot. Jones nie informuje, w  jak i sposób 

władze brytyjskie zdobyty tak  cenny doku­
m e n t

Słowianie amerykańscy 
i związki zawodowe

ro7poczynaią ofensywę przeciw reakcji
NOWY JORK. Na posiedzeniu Central­

nego Komitetu Kongresu Słowian Amery­
kańskich przewodniczący Leon Krzyck! 
wygłosił przemówienie, w  którym  oświad­
czyli i e  naród amerykański znajduje Sie 
w obliczu wielkiego kryzysu  historycznego 
J-,-wezwał 2 miliony Amerykan pochodzenia 
słowiańskiego do skupienia się i rozpoczę­
cia . Wspólnie * ze ńWlazkami zawodowymi i 
ugrupowaniami postępow ym i’ ofensywy 
przeciw ko zakusom reakcji.
. Centralny Komitet w yraża radość z po­

wodu zw ycięstw a bloku demokratycznego 
w  wyborach w  Polsce. Demokracja polska 
jest lojalnym sojusznikiem narodu am ery­
kańskiego i tym, samym przyczynia się do 
wzmocnienia m iędzynarodowego bezpie­
czeństwa i pokoju. W ierzym y, i i  rząd 
USA będzie prow adził politykę przyjaźni 
dla demokratycznej Polski.

Zima na biegunie
o d - t r a  z > * a  B y r d a  

LONDYN. Jak informuje agencja Reute­
ra * Nowej Zelandii, według otrzymanych 
tam  doniesień, ekspedycja Byrda na An­
tark tydzie odkryta 125 tysięcy mii. kw. nie­
znanych dotychczas terenów, w  czym  15 

' niewielkich w ysp, < oraz 2 grzbiety górskie 
o . Wysokości około 5 tysięcy metrów.

N pW Y JORK. Admirał B yrd nakazał i 
zwinięcie Swego obozu badawczego w po- 

jm ahiów el strefie podbiegunowej wobec 
'Zbliżania' Sie zimy.

2-500 ton cukru
s p r ? e d a l i  , , n a  le w o * *

, CHICAGO. Zaaresztowano tutaj cztery oeo- 
by w . związku z wykryciem zorganizowanego 
na wielka skale czarnego rynku, operującego 
w centrum i w zachodnich częściach Stanów 
Zjednoczonych.

Wiadomość. ta pochodzi od prokuratora ge­
neralnego Stanów Zjednoczonych. Dodał on, te 
przewiduje się jeszcze wniesienie oskarżenia 
przeciw ja  osobom.

Organizacja spekulantów drukowała kupo­
ny na cukier, które puszczała w obieg. W  ten 
sposób sprzedano „na lewo" • a i pól miliona 
kilogramów cukru.

Postanowiono w ystosow ać pisma do pre­
zesa CIO - M urray’a, przewodniczącego 
AFL > Greena’a, w zyw ające związki, za­
wodow e i w szystkich ludzi pracy do wspól­
nego w ystąpienia przeciwko projektom 
ustaw  antyrobotniczych. Dnia 12 kwietnia 
Kongres Słowian* Amerykańskich urządzi 
w e wszystkich miastach obchody w celu 
uczczenia pamięci zm arłego prezydenta 
Roosevelta.

ofiarą najazdu hitlerowskiego i w ciągu sze­
ściu lat przechodził okropne katusże pod jarz­
mem Oknpacjj niemieckiej. sPrzyjeżdżam jako 
przedstawiciel. Narodu, który zrozumiał, że w 
walce o wolność i niepodległość zwyciężać 
można tylko wspólnym wysiłkiem wszystkich 
miłujących pokój nŚrodów. Naródipolski wie? 
że Związek Radziecki był tym państwem, które 
najenergiczniej i .najofiarniej stawiało Opór 
agresji hitlerowskiej. Dzięki, temu wspólnemu 
wysiłkowi osiągnięte zostało zwycięstwo, które­
go znakiem widomym są dziś czerwone sztan­
dary radzieckie i Sztandary innych narodów 
zjednoczonych, powiewające ńau 'Berlinem. 
Podobnie jak wspólnie wywalczyliśmy zwycię­
stwo, wspólnie walczyć musiojy o utrwalenie 
pokoju. I  tym właśnie dążeniem do dalszego 
utrwalenia pokoju podyktowany jest również 
mój przyjazd <Jo Moskwy.

Okrzykami na cześć Związku Radzieckiego 
i przyjaźni polsko-radzftckiej premier tow | 
Cyrńnkiewicz zakończył swe przemówienie.:. ;

PO przejściu do hali dworcowej premierowi 
tow. Cyrankiewiczowi przedstawiono szefów 
misji dyplomatycznych, akredytowanych w 
Moskwie, pó czym członkowie polskiej ..dele­
gacji rządowej odjechali do Ambasad? Rzeczy­
pospolitej Polskiej.

Prawo międzynarodowe i zwyczaje wojenne
nie są  do|ę jasne dla Niemców

RZYM. W  procesie Kesselringa w Wenecji 
zeznawał jako świadek pewien żołnierz nie­
miecki, opowiadając o metodach, stosowanych 
prz'ez Wermacht dla zwalczania mchu party­
zanckiego w e Włoszech. ’

W jednej ze wsi we Włoszech północnych
wojsko niemieckie rozstrzelało 40 kobiet i dzie­
ci od lat 14-tu. Wieś zrównano z ziemią. Jed­
na z ekspedycji karnych wymordowała 800 
partyzantów, a wraz z nimi wiele kobiet i dzie­
ci. świadek opowiedział, jak sierżant, niemiec­
ki, słysząc z jednej z chąt okrzyk przerażonej 
kobiety, cisnął w okno granatem,- W  innej wsi, 
gdzie mimo podpalenia cfcaląl kościół, wydano 
rozkaz zdemolowania ołtąrza, .

Papen apeluje
mirt. denaHflkacH te?

NORYMBERGA. Po ogłoszeniu Wyroku Von 
Papen oświadczył przedstawicielom prasy nie­
mieckiej i zagranicznej, że takiego wyroku się 
spodziewał, równocześnie zapowiedział! jednak 
apelację, ponieważ stawiane zarzuty — jego 
zdaniem — nie odpowiadają faktom historycz­
nym.
. Rewizję wyroku żapowiedziM również ba­
warski min; denazifikacji dr Loritz, który do-1 
maga się ’l l a  sPapena najwyższego wymiaru
.kary..'

Zeznawał również oficer niemiecki Knnnm- 
haer, który w roku 1944 wydał rozkaz roz- 
strzelania na rynku Bergo Tricino 12 Włochów 
jak również kazał podpalić dwa domy, z któ­
rych padły strzały do żolnierzy niemieckich i 
nałoży) na tę miejscowość kontrybucję w wy­
sokości JOÓ tysięcy lirów. Sędzia zapytaj 
Krummhaera, który w cywilu był sędzią okrę- 
g w ^ m ’ JserliiuC' jalRe prafró zezwala na 
dokonywanie: egzekucji bez sądu. Świadek od­
powiedział, we ,;prawo międzynarodowe nie jest J 
dość jasne, jeśli chodzi o  represje, na które zez­
walają zwyczaje. wojenne".

Przed rat?ii&acfą
pisiowy handlowe 
noistro - atręi pfskie

LONDYN,, mM Korespondent dyploma­
tyczny Agencji Reutera donosi, że w do­
brze poinformowanych kołach londyń, 
skich utrzymuje się, iż polsko-brytyjska 
umowa finansowa będzie ratyfikowana 
podczas rokowań'  gospodarczych, które w 
najbliższym czasie zostaną podjęte w Lon­
dynie. Rokowania rozpoczną się z końcem' 
.tygodnia.

Mikołajczyk walczy z wszystkimi
Rozdzwieki w P S  L sat coraz większe

WARSZAWA. Sprawozdawca po­
lityczny Socjalistycznej AgeńcjpPra- 
sowej komunikuje!:

Droga negacji, protestów i wywia­
dów, Udzielanych zagranicznym 
dziennikarzom, jaką wybrało kie­
rownictwo Polskiego Stronnictwa 
Ludowego, spotyka Się z .coraz więk­
szą krytyką w łonie samego stron­
nictwa. Krytyka ta obejmuje nie tyl­
ko znaną już z poprzednich Wyda­
rzeń politycznych ? grUpę 'dzietłacży 
warszawskich PSL, ale również sze­
reg działaczy prowincjonalnych i 
członków tegoż stronnictwa.

Donosiliśmy w swoim czasie *B 
krytyce linii politycznej pana Miko­
łajczyka ńa Radzie Naczelnej PSL. 
Obecnie możemy zanotować nowe 
objawy, tej walki-w łonie stronnictwa 
Opozycją przeciw linii pana Miko­
łajczyka postanowiła w tych dniach 
Wyjść na zewnątrz ze swoją działał-

Nic nie zmusi Polaków
do opuszczenia granicy zachodniej

BeLGRAD. „B orba" zam ieszcza a r ty ­
k u ł A leksieza „O dra i  N ysa  n ien a ru sza l­
n e  g ra n ic e  Polsk i", w  k tó ry m  a u to r  zdaje 
sp ra w ę  ze sw ej podróży po D olnym  
Śląsku.

Aloksicz pisze, ża h is to r ia  W rocław ia 
i  D olnego Ś ląska  to  część h is to rii n a ro d u  
polskiego. O dw ieczna bezw zględna g a r . 
m an izacja  n ie  zdo ła ła  s tłu m ić  prześw iad -

Kio będzie sadził 
Hor* a?
Prezes dr Etnier wy echa* 
do Oświęcimia

WARSZAWA. Przewodniczącym 
Najwyższego Trybunału Narodowe­
go W procesie Rudolfa Hbesa będzie, 
jak wiadomo, sędzia dr Alfred Eimer.

Jak poinformował on sprawozdaw­
cę  SAP,5 dwaj Sędziowie wyznaczeni 
będą spośród trzech-sędziów N. T. N.: 
Kutznora Witolda, Mazura Mariana 
i Tarczewskiego Józefa. Jeden z nich 
będzie sędzią zapasowym.

Czterej sędziowie - ławnicy powo­
łani zostaną spośród ośmiu posłów 
na Sejm; Radziwiłła Krzysztofa, Ku­
bickiego Mariana, Gwiazdowicza Mi­
chała, Żmijewskiego Franciszka, Do* 
browolskiego Henryka, Olchowicza 
Aleksandra, Korbaóskiego Stefańa i 
Podniesińskiej Wandy.

Tajemnicze dokumenty
o Hitlerze, Mussolinim i Monachium

PARYŻ. Profesor francuski Maurice 
Beaumont złożył estatnid interesujące 
Oświadczenie w  spraw ie dokumentów, zna­
lezionych w  Niemczech- Dokumenty te — 
powiedział — mogą być ogłoszone jedynie 
p ó . Wzajemnym porozumieniu. Beaumont 
został upoważniony przez francuskiego, 
m inistra spraw  zagranicznych Bidault do 
przestudiowania dokumentów, w ykrytych 
w  am erykańskiej, b rytyjskiej i sowieckiej

strefie okupacyjnej Niemiec- Wyniki 
swych studiów opublikuje później, gdy do­
stanie na to pozwolenie.

Chodzi tu  o dokumenty bardzo ważne. 
Beaumont miał możność przestudiowania 
ltstów , które pisał H itler do Mussoliniego i 
Mussolini do Hitlera, jak również dokumen­
tów, dotyczących w ydarzeń, związanych 
z Monachium oraz rozgryw ających się po 
Monachium i w  ostatnim okresie wojny.

czenia Polaków , że ziem ie tę  s ą  polsk ie 
i  do .P olsk i m u szą  w rócić. R ep a tr ia c ja  
Niem ców  z P o lsk i odbyła się  h u m a n i­
ta rn ie , zgoła inaczej, n iż  w  sw oim  czasie 
w ysied len ie Polaków .

Po om ów ieniu  osiągnięć w  odbudow ie 
ziem  zachodnich  a u to r  stw ierdza, że en ­
tu zjazm  p ra cy  po lsk ich  m as  n a  zacho­
dzie s tanow i jeszcze jedno św iadectw o 
znaczenia tych  ziem  d la  P olsk i. A prze­
cież p ra c a  ta  odbyw ała s ię  n ie ra z  w 
atm osferze w rogiej p rp p a g au d y  ze stro n y  
r e a k c j i  N ie m a  jed n a k  tak ie j siły , k tó . 
ra b y  zm usiła  Po laków  do  u s tą p ie n ia  ze 
sw ych now ych g ra n ic  Zachodnich.

Ustawa o amnestii
ju> o b o w * u j e

WARSZAWA.- Numer 20 „Dziennika Ustaw" 
z dnia 25 bm. zawiera? tekst Ustawy z dnia 22 
lutego fSfUm  o amnestii.

Ustawa amnestyjna Weszła więc’ w*> Życie 
„dnieną 2 $ Jjjtęgp , v 3

Obecnie w druku znajduje się wielka ilość 
afiszów z teksteto Ustawy. Afisze te itozlepione 
będą ńa całym obszarze Rzeczypospolitej, aby 
wszyscy, bez1 wyjgtku -tibywateie mogli dókhufe 
KjR zapoęaaćsslęjjjś rtr^cią, Ustąwy-

nośęią. W bieżącym tygodniu jesz- 
cze ma się ukazać nowy tygodnik 
tfej opozycji, pod nazwą „Chłopi i 
PąństwtT. , Redaktorem tego pisma 
jąst znjńpy dżiałató,, p. Józef Miecko, 
a wydawcami - były minister oświa­
ty, p. Czesław Wycech oraz pp. Jan 
DomWski, Jńn Dec oraz Jan Dębski 
(kurator okręgu szkolnego dolno - 
śląskiego).

Jak SAP dowiaduje się w dniu 23 
bm; odbyła się pod przewodnictwem 
Czesława Wycecha konferencja pro­
wincjonalnych działaczy opozycji 
PSŁ; Nb konferencji tej zapadły 
peWne polityczne decyzje, które w 
tej drwili jeszcze nie przedostały się 
do wiadomości' publicznej.

Wszystko Wskazuje na to, że nie­
zadowolenie i fermenty w stosunku 
do polityki władz tego stronnictwa 
4- rosną wśród jego członków coraz 
bardziej./

W A RSZAW A (SAP). W  d o lach  20, 21. 
i 22 bm . odbyw ały  się  posiedzenia R ady 
N adzorczej C hłopskie j Spó łdz ieln i' W y­
daw niczej. P rzebieg  ob rad  był bardzo  
b u rz liw y .': W  tra k ę te  .w ypow iedzi u ja w ­
n ił się głęboki konflik t, do tyczący  celów 
f 'ż M a n  Spółdzielni. ' '*

P rezes  R ady Spółdzielni, o . S tan isław  
M ikołajczyk, p ra g n ą ł widzieć w 9pół- 
dzielry w ąskoparty jiny  organ  w ykonaw ­
czy Ft5L.' N a to m ias t Z arząd  Spółdzielni 
i perwna Część członków  R ady Nadzorczej 
p ra g n ęłab y  nadać-.S pó łdzieln i c h a ra k te r  
szerszy, za sp a k a ja ją c y  potrzeby  w y d a w j 
^ ę i e ‘ Wsi i szeroko pojętego ru c h u  lu d o ­
wego. T ak ie  rozum ien ie zadań  Spółdziel­
ni jes t Zresztą zgodne z je j s ta tu tem .

Po elektryczności
oeran c/ertia w  garie?

LONDYN- (Obsł. wŁ). — Od wczoraj znie­
siono zakaz używania prądu elektrycznego w 
środkowym okręgu przemysłowym Anglii. Od 
przyszłego poniedziałku ograniczenia mają 
być; zniesione W okręgu północno-zachodnim.

Sytuacja węglowa uległa pewnej poprawie. 
Jednak nowa fala mrozów i -śniegów spowo­
duje prawdopodobnie nowe wielkie trudności 
i nie wiadomo, czy plan będzie można utrzy­
mać. Premier wyraził podziękowanie górni­
kom, marynarzom i transportowcom za ich wyw 
siłki przy. opanowaniu kryzysu. Premier dodał 
jednak,?ze wobec nowej sytuacji zaopatrzenie 
w gaz da Się utrzymać tylko'przy zastosowaniu 
jak największej Oszczędności ze strony samych 
konsumentów, w przeciwnym wypadku rząd 
wprowadzi ograniczenia-

O d d a l i  c z e ś ć  b r o n i
ale fałszurą kart^ żywnościowe

BERLIN. — W związku z - 10-dniowym ter­
minem amnestyjnym składania broni Niemcy 
w strefie amerykańskiej wydali w czasie ód 1 
do 10 lutego br. 30 karabinów maszynowych, 
520' granatów, 1.500 karabinów. .1.800 rewolwe­
rów, 3 Czołgi, 22 działa, 30 ciężkich karabinów 
maszynowych i ponad 5.000 sztuk broni białej.

BERLIN. — Policja wykryła w piwnicy ele­
ganckiej dzielnicy Hamburga tajną drukarnię, 
która drukowała olbrzymie ilości fałszywych 
kart żywnościowych. Właściciel drukarnia Frie­
drich Rockstroch ,w ciągu 3 miesięcy zasilili 
rynek wielką ilością fałszywych kart, które 
rozprowadzał za-pośrednictwem 2 agentów, cią­
gnących z tego procederu olbrzymie korzyści.

LONDYN. — Wydział odszkodowań Amery­
kańskiego Zarządu Wojskowego podał do wia­
domości, że dokonano rozbiórki 2 fabryk ma­
teriałów wybuchowych w amerykańskiej strefie

okupacyjnej, przeznaczonych na odszkodo­
wania.

Urządzenia fabryki Hess Lichtenan w. pobli­
żu Kassel mają bfć przydzielone-Albanii, Bel­
gii, Danii, Francji, Wielkiej Brytanii, Grecji, 
Luksemhurgowi, Czechosłowacji i  Jugosławii. 
Instalacje faryki ™tr Ebenbuassoń w pobliżu 
Ingołstadt mają być przeznane Belgii, Danii, 
Francji; Grecji, Holandii P  Czechosłowacji. 
Część urządzeń zostanie zniszczona.

Robotników włoskich
anga*u e Argentyna
As ylj,- Podpisany tn został układ

pomrędży A rgeitynk'a Włochami. W. myśl te- 
gó--okłidu 'Argentyna zitńidni Ogółem i 6O.6O0 
robotników włoskich w . swoitti kraju. W .każ- 
dym miesiącu opuści grupa 5.000. robotników. 
Pierwszy transport odejdzie z końcem marca.

N a d e r . c h a rak te ry s ty czn y  je s t fak t, te 
p. M ikołajczyk sprzeciw ił sfę wnioskowi 3 
Z arządu , aby  p rz y ją ć  d o  Spółdzielń  i* ta* • 
k ie o rg a n iz ac je  i in s ty tu c je , ja k  „-WRń", 
TUL, CfeTPD, LI OK i inne.

O kazuje się, ż e j j .  M ikoła jczyk , krtójfósJ 
m ii w e w łasn e j''c rg a n łz ac ji g ru ń i pali się j 
pod nogam i, n ie  ty lko  n a  od cin k u  poJi« 3 
tycznym , ale  i n a  pozostałych  o d c in k a d tj  
d z ia ła n ia , je s t  ta k  odiżo low any od rze^ j  
czyw istości, że za  p rzeciw n ików  swoich I  
uw aża n a w e t . . .  C h łopskie Towarzystwo 
P rzy jac ió ł 'Dzieci.
, J a k  dO w iadkje się  SA P, k o n flik t na 1 
te re n ie  C h łopskie j S pó łdzieln i W ydaw yl 
niczej n ie zosta ł do tychczas z lik w id o w a li 
ny, Obie g ru p y  n ie  doszły  do porozum ie; i 
n ia , ze sobą.

Hodowla
gangsterów

, Do rozlłcznyęh strajków w  Am eryce przy  
k y l jeszcze jeden. T ym  razem zastrajkowimjk 
3.000 nauczycieli, wskutek czego 90.000 tnłóii 
dzieży przerwało nauką. Strajk trwa ju t  kilki- 
dni 1 mc nie zapowiada na razie je)go zakon- .. 
Czerna.

/ak zw ykle w  Am eryce, w kraju, rzekomi i 
obfitującym w  dolary, podłożem  strajku tCj 

Sprawy ekbnomicZne. Zw iązek nauczycielstwa 
ogłosił, i t  nauczyciele \ w  Stanach ZjedńoeziM  
nych są najgorzej' płatnym i pracownikami urny. 
Iłowym i, zarabiają mniej nie ty lko niż prze­
ciętne maszynistki w  biurach, ale nawet mniej 
ba służby dom owej. Przeciętny zarobek wyno­
si t io  dolarów, podczas gdy  za minimum, 
uważa się sumą przynajmniej 200 dolarów, .dB 

N ic dziwnego, że w  tych warunkach częK 
nauczycieli porzuca swój zaw ód (pół milioni 
In i tak zrobiło), reszta głoduje i w  strajku wi­
ązi jedyną szantą ratupku.
• Je ż e li przypom nim y sobie o wielkich fun­
dacjach Rockefellera czy Dupontą, nie trudno 
pędzie dopatrzeć się jiańego z wielkich para­
doksów, jakie składają się na poważną częśt 
życia amerykańskiego. Z  jednej stróny milionj 
dolarów, jakże często Wydawane dla zaspokoi 
jenia osobistej próin ołci bogaczy — z drugiej 
strony nędza warstw pracujących. Z  jednej 
stróny kroi gangesterów ATCapone, ty jący  spo­
kojnie ; w  luksusowej w illi na Florydzie — £ § 3  

drugiej -tysiące głodujących nauczycieli, a więc 
ludzi, którzy mają zapobiegać wyrastaniu ta­
kich właśnie ludzi, jak A l Capone,

Pisaliśmy nie dalej jak onegdaj o 350 milio­
nach dolarów, jakie ewentualnie mają był 
przyznane na ńpecjalny fundusz pomocy dis 
k rd jów  europejskich na okres po zakończtrUUĄ 
działalność U N R R A . D la kilt iwnastu krajów * 
M  milionów. A oto f radio amerykański# po* 
daje, t ć  b^ prezyden t H oover po powtocfcMI 
Niemiec * w ystąpi z propozycją utworzeń^ 
specjalnego funduszu na Pomoc i odbudowi 
gospodarczą Niem ieą Fundusz ten miałby wy* . 
nosić f j o  milionów dolarów, a w ięc przeszła^ 
półtora raza w ięcej niż dhfi wszystkich 
krajów. To jeszcze jeden z  wielkich paM W m  
sOw amerykańskich, szkoda tylko, t e  znowu 
tak przykry w  swojej T y m o w ie . Przykry i  hie* 
pokójący*

Trudno w ym agać, aby w  tych warunkach i  
»wychowywanaa  m łodzież amerykańska W 3m  ’ 
dała nie tylko odpowiedni zasób wiadomością 

lecz ta kie miała w łaściw y pogląd na 
świat. Nic dziwnego^ ze właściwym  celem du* 

jtej^częśct uczącej się m łodzieży są rekormĘ 
sportowe> sny o niezwykłych* wyczynach ) 

|  w  * konsekwencji powoduje |jSj p z  I  
podają oficja lne statystyki — pięciókrotnyĄ 
w irost przestępczości w śró d  m łodych obywa* • 
te k :lf$ A 4

A.t jęśelh  chodzi o światopogląd polityczny^ ■■ 
to ja k ie  *■'często u rabia ' się on w  pryzmacie,.  ̂
stuttgdrckich przemówień Byrnesa czy poobjaz* 
dowych propozycjach- Hoovera. Dopełniają M  
go obrazu Wspólne dylkur)# w  klubach nie* 
miecko^amerykańskich w  Niemczech oraz za* 
piona za paczkę papierosów miłość rótnyco • 
Grętschen.

Ja k ie  łatwa, wypaczony realizm o h a lec z^ A  
go tycią przesłania - najprostsze chociażby M*" 
ały. Strajk głodujących nauczycieli jakże ; 
i niepozorną jest- rzeczą. A le ty łka  dla nieb Imm
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Pierwsze w Pobce szczepienie przecz wgruzKoze

t200 szczepionek BCG ofiarowanych przez naczelnego lekarza polsko- 
szwedzkiej przychodni )rrzeciw-gruMiczej, wstało zaszczepione studentom 
medycyny Uniwersytetu Warszawskiego, J J T ,  y  ,

Znaczny wzrost ilości katedr 
uniwersyteckich

Mimo to brak jeszcze 343 profesorów
WARSZAWA. Według ostatnich 

danych, ilość katedr na wyższych u-; 
czelniach znacznie wzrosła w porów­
naniu z ubiegłym rokiem akademic­
kim. Od chwili rozpoczęcia roku 
szkolnego istnieje.1.030 katedr uni­
wersyteckich oraz- 399 '•**#■ :na Poli­
technikach. Największą z uniwersy­
tetów ilości katedr posiadają: Uni-; 
wersytet Warszawski — 165, Uniwer­
sytet Jagieloński -*  156, Uniwersy-; 
tet Wrocławski — 151, Uniwersytet 
Poznański — 123. Najmniej Katolicki 
Uniwersytet Lubelski — 49, oraz U- 
niwersytet Toruński -— 78.

Z Politechnik najwięcej katedr po- 
fliada Politechnika Gdańska — 95, 
fMstępnie Politechnika Warszawska 

PbliteChnika we 
Wrocławiu — 34 oraz w  Łodzi — 39. 
1 Należy zwrócić uwagę, że na U- 
niwersytetach 175 katedr jest nie-

titóbmajd ąatftobtocze
W KRAJU
' Do Anglii udaje «ę poWta delegacja handlo­
wa z dyrektorem Ministemwa Żeglugi i Handlu 
Zagranicznego ob« Wychowskim czele.

★  '
' Z powodu nadał istniejących mrozów fuch 
statków na Bałtyku jest bardzo nikły. Gdynia 
Utrzymuje jedynie kontakt ze Szwecją.

•k
Państwowa Centrala Handlowa ustaliła no­

wy system dystrybucji towarów włókienniczych 
dla świata pracy. Dotychczasowy rozdział tue 
gwarantował, czy ■ towary te istotnie docierają 
do każdego pracującego.

W Katowicach odbyła sią konferencja przed- 
itawioiełi prywatnych zakładów przemysłu me­
talowego i Państwowego Centralnego Zarządu 
fraemyshi Metalowego w sprawie, naw igania. 
ściślejszej współpracy. Centralny Zarząd będzie, 
akupywał w fabrykach prywatnych potrzebne 

'.materiały,, których nie produkuje sit w fabry­
kach państwo wy chi

V  Szczecinie mamy jedyną w Polsce fabrykę 
produkującą ekstrakt drożdżowy.
. Produkt ten jest chętnie zakupywany przez 
zagranicę.

w loku 1946 sprzedano to.oop. kg ekstraktu 
Wartości 1 j  tys. dolarów. 

h.NsJwięcej ekstraktu drożdżowego zakupiła 
Szwajcaria i Holandia.

2A GRANICĄ
■ 'Rzecznik miniaterstwa _opałućstwierdzał* vże 
; wielka Brytania nie będzie eksportowała węgla 

1948 r. z powodu kryzysu opalowego i to -  \ 
||ieczoości . nagromadzenia dużych zapasów w- 

kraju.
fey trzym anie eksportu węgla V y * y j^ ie?p ’«*-* 
®wi poważny'cios . przede wszystkim dla Jr- j 
Itodii, Francji, Danii, Włoch, m l 0  1 Szwecji. ! 

8P V
•, Od połowy stycznia odbywają iią  w Mo-* 1 
Ą»ie rokowania w sprawie nowej długptermi- 
wwęj umowy gospodarczej między Rumunią 

f * Związkiem Radzieckim. '
W z w itk u  z tyto przebywam W Moskwie: 

hlBmński minister gospodarki,, rńmister górnic- 
hfa^jninister skarbu i sekretari stanu w nowym 

BSlistemwie gospodarstwa narodowego. . .
★

: i. ®ytuacja żywnościowa W Czechosłowacji u- 
ostątnio Wprawdzie, dużej poprawie, 

*Mją' jednak nńaał poważne trudfttóći łipro- 
; '[“ tcyjne zwłaszcza, gdy chodzi o mięso i 

Buizcze.
. Racje mięsa zostały wprawdzie podwyższóne 
H o dkg na osobę miesięcznie, 'ale jbst to prze- 

P t^ i e  baranina i mięso koń*kiev Geny wołowi- 
^  yWieprzowiny są na czajnym- rynku bardzo 
^ o k ie .: Chleb, groch,; fasolę i. kaszę można 

Kjłjrć w sprzedaży w ilościach dow olny^; !\r,, 
Bjjj&ę>dukcja Cukr.u w roku, ubiegłym d rukrotnie 
Bftewyższyła produkcję z roku . ip ą j. . ■

obsadzonych, a na Politechnikaęh zH 
168 katedr. Największy brak profe­
sorów daje się odczuć na Uniwersy­
tecie i ‘Póiitećhnice We -Wrocławiu 
oraz na Politechnice Gdańskiej.

Zbliżamy się do kresu akcji
zaludnienia Dolnego Śląska

W  dniu 9 m arca, a  więc niem al w  przed 
dzień rozpoczęcia się konferencji moskiew­
skiej, wręczone zostaną osadnikom  n a  tere­
nie Ziem Odzyskanych pierw sze ak ty  włas­
ności. - Ta zbieżność dat nie posiada Jednak 
w sobie momentów polityczno-propagando­
wych. Zdajemy Sobie doskonale sprawę, żel 
naw et najbardziej kunsztow na propaganda 
nie dałaby Żadnego pozytyw nego rezulta­
tu ^  a przynajm niej bardzo niew ielki, gdyby 
nie m ogła być poparta realnym i dowodami 
pracy, dowodami nasze) siły i  żyw otności 
na Ziemiach Odzyskanych, żyw otności, k tó­
ra  je s t Już bardzo niedaleka od maksimum, 
jak ie da się osiągnąć w pow stałych pó zni­
szczeniach w ojennych warunkach.

A w arunki te  są takie, że  w skutek znisz­
czeń chłonność terenu  została zm niejszona 
o około 40%  w  stosunku do stanu przedwo­
jennego. Znaczy to, że nie możemy osiąg­
nąć takiego zaludnienia, jak ie było  n a  ty ch  
ziemiach przed wojną. Cytry są  tu ta j po­
ważnie mniejsze, co chętnie w ykorzystuje 
wroga nam propaganda, starając się -wyka­
zać, że na wschód od O dry pow staje próż­
n ia, k tó rej Polska nie jes t w  możności wy­
pełnić. Ci nasi w rogowie starannie jednak 
ukryw ają czy póniijają-ow e zniszczenia, k tó­
re  w łaśnie pow odują to, że osiągnięcie sta­
nu przedw ojennego je s t niemożliwe. Znisz­
czone'są bowiem w znacznej części zakłady 
pracy, zniszczone są gospodarstw a, zniszczo­
ne mieszkania. A kcja osiedleńcza dla usta­
naw iania rekordów  ilościowych skończyła­
by się stworzeniem  masy ludzi, d la  k tórych 
n ie  byłoby pracy, którzy nie m ieliby gdzie 
mieszkać, Odbudowa tych  wszystkich znisz­
czeń idzie pełną parą, p iań  trzy le tn i otwo­
rzy szerokie m ożliwości —  ale  na to  trze-' 
ba jeszcze trochę poczekać. Nie ty lko  Kra­
kowa, ale i setek  miast 1 wsi nie można od- 
razu zbudować. To wym aga n ie ty lko  pie­
niędzy 1 pracy, ałe czasu /

A kcja osiedleńczo-przesiedleńcza dała do 
dnia 1 stycznia br. efekt w  postaci 4.079.497 
mieszkańców na Ziemiach Odzyskanych, z 
czego 1.368.605 zamieszkało w  m iastach, 
reszta na wsj, Charakterystyczny je s t ten  

f stosunek osiedleńców m iejskich i  w iejskich.

Znaczna przew aga, jaką osiągnęła wjeś, do­
wodzi m. ta. tego, że ca ła akcja n ie Jest 
obliczona n a  k ró tkotiw aly  zysk, jak i zaw-: 
sze łatw iej osiągnąć w  mieście. Praca rolni­
k a  jes t bardzie) długofalowa, właściw y zysk 
osiąga Się dopiero pó w ielu  fatach wkładów 
1 pracy. A p o n ie w a i wieś jest rów nocześnie 
spiżarnią miasta, znaczy to , że do ca łe j ak ­
cji przystąpiliśm y od podstaw, że przepro­
wadzam y Ją logicznie i  konsekw entnie, nie 
oglądając się na pozorne elek ty .

Przeciętna gęstość zaludnienia na Zie­
m iach Odzyskanych w ynosi 49 osób na Je­
den km «tw. S ta tystyki niem ieckie wykazu­
ją, że gęstość ta  przed w ojną Wynosiła 88 
osób na Jeden km  kw . Okazuje się więc, że 
osiągnęliśmy 44V* s tan u  przedwojennego. 
Poniew aż zaś zniszczenia wynoszą około 
40%, pozostaje do w yzyskania 60% przed­
w ojennych możliwości, czyli, że b rakule 
nam  Jeszcze 16%. O d te j  ostatecznej-cyfry  
należy  Jeszcze część odjąć Jako w tórną kon­
sekw encję zniszczeń. Znaczy to, żeC np. Je­
żeli Jakaś fabryka Jest zniszczona w 100%, 
to  m ożliwości osiedleńcze zm niejszają ślę 
nie tylko o robotników, któfay m ogliby w  
te j fabryce pracować, a le  leszcze o tych  
w szystkich, k tórzy  m ogliby służyć swoją 
pracą owym robotnikom  — a  w ięc rzemiesl-' 
nicy, kupcy, zw iększony personie! zakładów  
użyteczności publicznej itd .'

Po uw zględnieniu tych koniecznych po­
praw ek okazuje się, Że olbrzym ia chłon­
ność, jak ą  przed półtora rokiem  przedsta­
w iały Ziemie O dzyskane, została niem al cał­
kow icie w yzyskana. Jes t to  naszym  olbrzy­
mim sukcesem, k tórego nie potrafią umniej­
szyć żadne propagandow e przem ówienia 
panów  Schumachera czy Churchilla — to 
je s t rzeczywistość, k tó ra ma wym owę nie­
odw racalnych (aktów.
' N ajw iększym  Sukcesem w akcji osiedleń­
czej m oże się poszczycić Śląsk Opolski. 
Liczba ludności polskiej w ynosi fam 
1.182.950 osób. Przy analizie : okazuje się 
jednak, że. liczba repatriantów  w ynosi tam  
219 tysięcy, przesiedleńców 112 tysięcy, a 

, olbrzym ią jrfększość w  liczbie 850 tysięcy*

stanow i, zw eryfikow ana ludność autochto­
niczna.

Je ż e li w ięc pominiemy specyficzne w arun­
k i Śląska O polskiego a  porów nam y cy try  
ze  wszystkich innych wojew ództw Ziem Od­
zyskanych, . to  w tedy bezapelacyjn ie na 
pierw sze m iejsce w ysuw a się Dolny Śląsk, 
zamieszkały w  dniu _ 15 lutego przez 
1.408.759 osób narodow ości polskiej. O  cie­
kaw ych na ten  tem at szczegółach napiszem y 
Jutro. (l°ó,J

Krajewski
attache wojskowym  
w  Paryżu

WARSZAWA. Płk. Krajewski 
został mianowany attachć woj­
skowym. Ambasady w Paryżu. 
Płk. Kra jewski dotąd pełnił funk­
cją zastępy attachó wojskowe­
go w Paryżu —1 pik. Nąszkow- 
skiego.

250 lokatorów Domu Poselskiego
Co się dzieje w gmachu sejmowym

WARSZAWA. G dy w  sobotą, 22 lutego, M arszałek Sejmu odczytyw ał zarządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej o zamknięciu sesji nadzw yczajnej Sejm u U staw odaw ­
czego, z  m asztu na szklanej kopule gmachu sejm owego s traż  m arszałkow ska zw inęła 
flagą państw ow ą na znak, że  Sejm zakończył obrady.

G w arny I tętn iący  ży d e m  gmach Sejmu i Domu Poselskiego ucichł. W iększość 
posłów Jeszcztf w  Sobotą opuściła W arszaw ą,' aby  zdążyć na’ niedzielą do sw ych 
m iejsc zam ieszkania.

P rzed  sesją stale  m leszkaio w  Domu Po­
selskim, k tó ry  niewiadomo czemu Jeszcze 
ną szyldzie, umieszczonym na bramie, nosi 
nazw ę „Domu Poselskiego Krajowe] Rady 
Narodowej", —. około dziesięcin . posłów, 
m. in. dw a) nowi m inistrow ie — Dybowski 
I Podedw orny oraz posłow ie: am basador 
tow*. Lange, Rękas, Drzew iecki. Na liście 
stałych  m ieszkańców Domu Poselskiego 
znajduje sią także paru  byłych posłów 
KRN* którzy  Jeszcze widocznie nie m ają 
nowych m ieszkań.

Na' cżas trw ania sesji nadzw yczajnej zo­
stały  Opróżnione pokoje, zajmow ane dotąd 
przez nie - członków  Izby. — W praw dzie 
nie w szyscy  z 444 posłów zam ieszkują w  
czasie sesji w  Domń Poselskim, jednak , dla 
przeszło 250 trzeba było 2należć pomiesz­
czenie, a  cały Dom Poselski liczy zaledwie 
około 150 pokoi. Poza tym  przydzielono -~- 
na pierw szym  piętrze — przeszło dw adzie­
ścia pokoi na. cele biurowe.

K ażdy z 8-miu klubów poselskich o trzy ­
mał jeden pokój^ — jako tym czasow y lokal 
klubowy. M arszalek i trzech wicem ąrszał- 
k ó w z a ję l i  razem  jedenaście pokoi. P re ­
mier 1 w iceprem ierzy m ają rów nież przy ­
dzielone po jednym  gabinecie.

,Tak w iec musieli posłowie nieraz za­
mieszkać po trzech lub. czterech w  Jednym

pokoju. Dla “niektórych zabrakło m iejsca i 
trzeba było Ich umieścić w  hotelach miej-: 
skich. ■ ,

Niektórych - posłów, k tó rzy  pozostali w,- 
Hotelu, jeszcze obecnie,, po zakończeniu’ 
sęsji sejm owej, można najłatw iej spotkać 
w  bufecie sejm owym , k tó ry  w  porównaniu
i  czasami przedw ojennym i wiele strac ił na 
atrakcyjności, gdyż obow iązuje w  nim pro- 
hibicja.

Sejm, jak I ca ły  teren sejm ow y, w raz 
z Domem Poselskim, podlega jedynie w ła­
dzy M arszałka Sejmti. „W ojskiem" M ar­
szałka jes t 17-osobowa S traż  M arszałkow ­
ska, na czele której stoi jako kom endant — 
chorąży Zawadzki. Zadaniem S traży  M ar­
szałkowskiej- jes t w ykonyw anie wszelkich 
poleceń M arszałka Sejmu. Czuwa ona nad 
bezpieczeństwem  i porządkiem  na terenje 
sejmowym.

Naprzeciw -bufetu sejmowego, w  długim 
kory tarzu , znajdują . sw e: pomieszczenie 
w ażne Instytucje Parlam entu. Tu mieści 
się Biuro Sejmowe, którego dyrektorem  
jest m gr Biskupskf. Na tym  sam ym  kory­
tarzu m ieszczą sie sale komisyjne, a  obokj 
nich pokój stenografów . Stenogram  posie­
dzeń .musi być najpóźniej w  godzinę po 
zakończeniu posiedzenia przedłożony do 
zatw ierdzenia M arszałkowi Sejmu. Dopie­

ro w ów czas zostaje włączony jfp diariusza 

Smutno w yglądają dziś puste kuluary 
sejm owe, a zw łaszcza długi kory tarz, cią­
gnący sie w okół półkolistej sali sejm owej, 
k tóry  w  czasie posiedzeń stanow ił naj­
bardziej ożyw ione miejsce gmachu sejm o­
wego. T u ta j ' wychodzili posłowie „na pa- 
pieroska" w. czasie przerw . Tu h a  mięk­
kich, zielonych kanapkach* w  lekkim gw a­
rze ściszonych rozm ów  zapadła niejedną 

"decyzja.
- Dziś jest tu cigho i pusto. P otrw a to jed­
nak niedługo, gdyż w krótce zw płańa będzie" 
zw yczajna sesja budżetowa. W: .między­
czasie obradow ać będą jedynie komisje 
poselskie. 1

Rewindykacja taboru
wodnego z Zachodu 
i / demobilu amerykańskiego

GDAŃSK. St. M. W  r. 1946 wyre* 
windykowano z Zachodu i przywie­
ziono do portów polskich 47 jedno­
stek, a mianowicie: 5 holowników, 3. 
kutry pilotowe, t  draga (pogłębiały 
ka), 3 statki parowe, 4 motorówki, 1 
dok pływający, 3 tankowce, 2 barki,
1 statek strażniczy, 24 kutrów ry­
backich, W, tym w  ramach dostaw.^ 
UNRRA przybyły z demobilu ame­
rykańskiego holowniki motorowe 9. 
mocy 700 KM każdy. Równocześnin 
przyholowany został nowy warsztat 
pływający, wyposażony kompletnie 
i został przekazany Dyrekcji Dróg 
Wodnych oraz, dwumotorowy tanko­
wiec „Y — 75“ o pojemności 1.400 Ł ' 
i dok pływający o pojemności 1.500 
ton, przekazany nam przez władze 

kraŜ ł-ie$Kffe obiekty,
•znajdują się w dyspozycji admini­
stracji portowej. .

W  ramach pogdańskiego tonażu, 
przeznaczonego cha .Eolski, spodzie­
wane jest przybycie pogłębiarki 
„Mamut", dw óch, inotorówek „Jaś i 
„Małgosia", kilku kutrów rybackich, 
statku „Lewant II* oraz lodołamączy; 
rzecznych,.które m ają nadejść drogą 
śródlądową draż 3 motorówkami.

Nowa akcja „Przemysł dla miast“
Robotnicy i urzędnicy otrzymają towary 

za 12 miliardów złotych
W A RSŻĄW A. P o  p ierw szym  e ta p ie  

„p rzem ysł d la  wsi , M in is te rs tw o  P rze .' 
m y słu  w prow adza, ja k o  nowość,- rozsze­
rzenie aRBJl r ó w n iŚ f ! ń a ' m ia s ta . W y r a  
ża  Się to w ypuszczeniem  now ej p u li ttó 
w arów  przem ysłow ych, w arto śc i' IZ tvL 
liardów  z łs t^cb , -k tó re  - będą^. sk ieróW ant 
dla ludności m ie jsk ie j.

J e s t  to w ażne u zupe łn ien ie  chociażbj 
ju ż  .-z u w a g i na, sku teczn o ść  sam Uj ak c p  
,,p rzem ysł d la j w s iM̂ j ,^ a te  w y k ą z a ły  4ę*- 
św iadczenia , znaczna część tow arów , roz 
p ro w ad za n y ch  n a  wsi, p rz es iąk a ła  z p o .

w rotem  do m ia s t  ta k , że w  re z u lta c ie  z a ­
o p atrz en ie  w si b y ło  n iedosta teczne . ’’ ‘ . m  
. .Obecnie S tru m ie ń  tow arów  p rzem ysło ­
wy cH; S k le ro w a n /c h  . bezpośredn io  'do 
m i a s t, p rz e k re ś li  .o p ła c a  lńość tego. oso­
bliw ego „p rzem ytu", n ie m ó w iąc  już o 
bezpośredn ie j ko rzyśei ludności m ie j .  
sk le j, k tó.ra o trz y m a  ta n ie  tp w ary  p rz e - 
j j ź sidMimi * '

R ozprow adzen iem  t e j . p u li -towarowej 
ż f  jm io  się  „Społem " i PCH . D otychcza- 
spAjp „dośw iadczen ia  .w ykazały , iż spół-. 
i-fejęlczośtf je s t  tiajiŚpsżyTn-' a p a iń te m  d-^- 
s try h u c y jn y m  tow arów  p rzem ysłow ych .

h9omót“-najbardziej antypolski film 
demaskuje niemieckie okrucieństwa

NIEZWYKŁY POKAZ FILMU, W KTÓRYM 
GRA KILKU POIjgKICH AKTORÓW- 

m  ZDRAJCÓW
WARSZAWA. — W pewnym domu ita tere­

nie amerykańskiej strefy okupacyjnej znale­
ziono przez przypadek antypolski film hitle­
rowski “ p. t. „Powrót* (Heimkehr). Wobec 
tego, iż w filmie tym gra kilku polskich akto­
rów, Związek Artystów- Scen Polskich sprowa­
dzi ten film do Polski, aby ustalić winę i oko­
liczności, które spowodowały, iż znaleźli się 
oni w tym filmie — ohydzie. Wczoraj w sali 
projekcyjnej, Filmu Polskiego odbył się pokaz 
„Powrotu" dla przedstawiciela SAP. Film zo­
stał wyprodukowany częściowo w Wiedniu, 
częściowo w Polsce. Aktorów-Polaków werbo­
wał osławiony szpieg niemiecki Igo Sym. 
Niemcy W fumie tym pokazywali wszystkie 
swoje sposoby i metody znęcania się nad bez­
bronnymi ofiarami, zamienili jedynie role. 
Siepaczami są ,w filmie Polacy, a ofiarami 
Niemcy, Treścią filmu jest prześladowanie ko­
lonistów niemieckich przez PołakÓw w Łucku 
tuż przed rozpoczęciem -wojny. Czego w tym 
iiłtnie nie ma? Jest i rozbestwiony tłum pol­
ski, linczujący w kinie Niemców, dla tego, że 
nie chcą ze wszystkimi śpiewać hymnu pol­
skiego, jest i okrutny burmistrz Łucka, który

odmawia wszelkiej pomocy uciśnionym owiecz­
kom  — kolonistom niemieckim.

SAMBORSKI I  INNI . ;;
- Nagle z ekranu padają polskie słowa, w naj­

czystszej polszczyźnie, bez najmniejszego cu-, 
dzoziemskiego akcentu. Przyglądamy .się bli­
żej twarzy okrutnego burmistrza. Jest ona nam 
znajoma, .Przecież to Samborski, nasz przed­
wojenny aktor filmowy i teatralny. ,

Polski aktor w tym filmie-ohydzie... Nieste­
ty, więcej aktorów Poloków gra w nim, cnoć: 
ich policzyć ńa palcach jednej ręki. Okryli 
się Oni hańbą dozgonną, a całe aktorstwo poi 
skie wyrzekło się ich na zawsze. Zwyrodnia­
łego, bezlitosnego sekretarza burmistrza, gra 
Polak — nie Polak, typ spod ciemnej gwiaz­
dy, aferzysta dobrze znany na bruku warszaw­
skim, p. Horwarth, dyrektor okupacyjnego 
teatru „Komedia" w Warszawie, w którym wy­
stępowało trochę polskich aktorów z Marią 
Malicką na czele. Nie na wiele przydał się 
panu dyrektorowi HorwathOwi • antypolski wy% 
stęp w tym . obcym, filmie, ponieważ Njcmcy, 1 
którym chciał się tak .przysłużyć, rozstrzelali 
go później pod zarzutem, iż miał przyjaciółkę 
Żydówkę. -

W roli sierżanta granatowej policji występu­
je również polski aktor JVL Pluciński. W roli

Polaka masakrującego w kinie kolonistów nie­
mieckich występuje dość znany aktor J. Łu­
szczewski, a w' roli ministra Becka ak tor na ­
zwiskiem Zolski, który zginął później w czasie 
powstania.

Część aktorów, jak np. Konrad, zmuszona 
była do występowania w tym filmie przemocą. 
Gestapo przyjechało do mieszkania Konrada i 
zabrało go pod konwojom do Wiednia, gdzie 
film był częściowo nakręcany. Aktor ten został 
przez Misję Weryfikacyjną ZAŚP zrehabilito­
wany i występuje w teatrach prowincjonalnych.
- Rola innych aktorów polskich była bardzo 
dwuznaczna, a Samborskiego całkowicie jedno­
znaczna, Bp pó nakręceniu, tego filmu zmienił 
on nazwisko na Gotlieb Sambor i oświadczył, 
że jest Niemcem, nie •Polakiem. Jak wiadomo, 
Samborskiemu Udało idę” przedostać dii Ame* 
ryki Południowej, gdzie-jednakże ostatnio od 
mówiono mu prawa Występowanie na scenach, 
solidaryzując się z orzeczeniem ZASP, który 
potępił zdrajcę.

DLA ZWIĘKSZENIA'NIENAWIŚCI
Ta bezczelna, filmowa ohyda — to jeszcze 

jeden dowód .niesłychanej perfidii i podłości 
Niemców- Film zo„tai Wyprodukowany, aby 
podsycić nienawiść do narodu polskiego. Cel 
ten został całkowicie osiągnięty.

W Płocku podczas okupacji, po wyjściu z 
tego filmu, tłum hitlerowców rzuca się na bez­
bronną ludność.' mfejscową i  rozpoczyna się 
okropna masakra, której Gestapo, przygląda 
s ię ' z zadowoleniem.

^ 1’owrót" to jeszcze jeden z rodzajów broni

niemieckiej w stosunku do Polaków, jak tor- 
;jury zadawane w Gestapo, jak mordowanie Po­
laków przez ' przypiekanie ich na całym ciele 
papierosem, o czym opowiadają naoczni świad­
kowie w procesie kata Warszawy. Fischera.

1  w tym filmie występowało kilku polskich 
aktorów — jakież to smutne- 
. Dziś |  Komisja Weryfikacyjna odgrodziła 

tych kilku murem nie do przebycia od aktor­
stwa polskiego,- które- wolało się Imać pracy 
fizycznej, kelnerować w barach i cukierniach, 
niż współpracować z Propsgande-Arut — Urzę­
dem propagandy niemieckiej. Te parszywe 
owce obciąża jeszcze fakt, iź po zabójstwie 
Igo Syiua, Gestapo rozmawiało osobno, z każ­
dym polskim aktorem, zaangażowanym do tego 
filmu, ? propozycją unieważnienia kontraktu.

W każdym bądź razie jak oświadczają 
przedstawiciele ■ Komisji Weryfikacyjnej ‘ ~r 
sprawy tych aktorów badało się i bada w spo­
sób bardzo skrupulatny i  obiektywny.

A , ,
Gdy wyszedłem z pokazu filmowego i  po­

równałem go w myśli z cukierkowymi posta­
ciami Niemców W „Zakazanych piosenkach", 
gdy stanął mi przed oczyma ich dobrotliwy i 
tolerancyjny uśmiech i raczej sympatyczna na­
iwność, pomyślałem z’'żalem  — jaka szkoda, 
żo producenci „Zakazanych piosenek", zanim 
się wzięli do, realizacji tego filmu, nie zoba­
czyli przed tym JPpwrolu". \  .

No, ale wtenczas' „Heimkehr" leżał jeszcze 
gdzieś dobrze ukryty w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej.- ( f l ą  .
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Czyżby jakaś nowa,*, „radosna twórczość11?
Ciągły kontredans ze zmianą nazw przynosi olbrzym e szkody!

K iedy stale  się czyta, w  pismach czy to  
codziennych, czy w  urzędowym „Monitorze" 
o zmianie nazw miejscowości na Dolnym 
Śląsku (nieraz po dwakroć, a  czasem 1  wię­
cej.) — człowiekowi myślącemu przychodzi 
do głowy, że chyba akcję tę  prowadzi się 
bez uprzedniego przemyślenia jej, bez zba^ 
dania źródeł, bez żadnych nieraz naukowych 
podstaw. '

To nic, że w  komisji do zmiany tych 
nazw zasiadają ludzie poważni, naukoWcy, 
geografowie, historycy! Im  także może się 
sprzykrzyć praca stale „na poważno" 1  mo­
że chcą sobie trochę rozweselić te  problemy 
ta k  ważne i  ciężkie.

Pazę dni tem u jedno z pism przyniosło1 
opis, w. jak i sposób ustalano wartość złota 
dla giełdy w  Stanach Zjednoczonych Ame­
ryki po wojnie światowej- 1914—18 r. Brał 
w tym  udział m. In. 1 prezydent Roosevelt. 
m e  można zaprzeczyć, że byli tam  ludzie 
poważni. A  przecież wartość złota, która 
<Ua giełdy stanowiła podstawę obrotów, u- 
stalano ta k  sobie, według „cyfr szczęśli­
w ych", czy innych jakichś obliczeń. Czyż 
nie' można przypuścić, że komisja, ustalają­
ca nazwy, robi to  Banio/? Nadaje nazwę jar 
kiemuś miastu, a  po pewnym czasie zdaje 
je j się, że już t a  nazw a-.dostatecznie, się'' 
„sprzykrzyła", więc trzeba nadać nową, i  
tak  dalej.

świeżo baUe zmiany nazw poidlaje „Sio-! 
n ito r"  w  odniesieniu do ślicznego miastecz­
ka dolnośląskiego Szunowa i  kilku otaczar 
jących go osiedli i  wiosek. Otóż Szunów 
m a się obecnie nazywać Świerzawa. Dlacze­
go? Przecież stare zapiski podają, że w  r. 
1268 nazywało się Somowe, w  r. 1295 — 
Seonowe, w  1297 — Szonow, wreszcie 
w  1369 — Szonaw, z czego Niemcy zrobili 
sobie „Schoenau" — -m y zaś, biorąc prze­
ciętną nazwę z 1297, zrobiliśmy z Szonowa 
— Szunow. I  to  wydawałoby się dostatecz­
nie ugruntowaną nazwą,

Dawniejsza osada, powstała wcześniej od 
m iasta Szunowa nazywała się l&azy Szunów,

Ostrożnie z ogniem
J E L E N IA  GÓRA. (Jiz) ‘W ' ub. niedzielę 

straż pożarna została wezwana do domu nr 
22 przy u l  Pańskiej (wprost k in a  „T a t ry " ) :  
Z mieszkania na ( I  piętrze wydobywał się 
dym. Ponieważ w łaściciel ndeankamia Ób. 
Borkowski t i y l  nieobecny, w -/obęśootó 
Hęjanta wyważono dirzawi. Okazało się, że od 
yoagrzamego piecai zapaliio. się drzewo, a ód 
drzewa ogień przerzucił się ńa węgiel. Dzię­
k i  ■ energicznej a k c ji S traży pożar został 
wkrótce ugaszony. :

Dekretem P rezydenta R. P . z  dnia 20 I 
21 stycznia rb. zostali mianowani na. Uni­
w ersytecie w e W rocław iu:

DR ANTONI BANT -  prol. zw ycz. 
anatomii porów nawcze] zw ierząt domo­
w ych na W ydziale M edycyny W eteryn.,
DR KAZIMIERZ BORATYŃSKI -
proL  nadzw. chemii rolnicze] ńa W ydziale 
Rolnym, DR EDMUND BULANDA — 
p ro l  żw ycz. archeolog]! klasyczne! na W y­
dziale Humanistycznym, DR JÓZEF HF.T.

obecnie „przechrzczona" t została na „S tarą 
KraAnicę". Jeśli już Szopów ma być. <*-j 
świerzawą, to  dlaczego S tary Szunów, od­
legły o niecałe dwa kilometry, ma być 
czymś odrębnym i  nazywać się — Starą 
K raśnicą?

Osada Raczyn, należąca' dawniej, jak  to  
wykazują herby ha starych grobowcach ro­
dzinnych, do Raczyńskich — obecnie nazy­
wać się ina „Podgćrki". A  przecież cała 
tam tejsza okolica to są właściwie „podgór- 
k i“ . N ie wysokie góry, lecz takie, sobie 
„podgćrki". -

J a k  widać z powyższego, wielo ńażw do­
tychczasowych opartych byłą n a  podstawach 
właściwych. A  na czym jednak opierają się 
nazwy nowe? «Cży jedynie n a  tym, aby było 
Inaczej? Aby wszystkie tablice z . napisami 
dotychczasowych 'nazw, wszystkie pieczątki, 
‘stemple, wszystkie oznaczenia, drogowskazy

Odbudowa dolnośląskiego przemysłu elek­
trotechnicznego daje coraz to lepsze rezultaty. 
Fabryka'liczników i zegarów elektrycznych w 
Świdnicy wyprodukowała już zegarów ną łącz­
ną sumę 10  milionów zł., oraz wypuściła 
pierwsze liczniki b wiele wcześniej, niż przy­
były do kraju liczniki zamówione w ramach 
dostaw ze Szwecji.

Dłużej nieco trwały prace przygotowawcze 
w dziale produkcji radioodbiorników i lamp 
radiowych, ale i tutaj już w sierpniu 46 r. wy­
produkowano pierwsze lampy prostownicze -w 
fabryce lamp radiowych ty Dzierżoniowie, a

J E L E N IA  GÓRA, Is tn ie jąca  tu  Szkoła 
kierowców pojazdów mechanicznych organi­
zuje nowy kura; K urs trw ać będzie 8 ty ­
godni; rozpocznie się j  marca b r. > Wyikłądy 
odbywać się będą w  godramach 1&—-18ł  f  
18— 20. K u rs  kierowców samochodowych 
składa się z kuma teżwótyełnego i  praktyez-l 
negpi S ekretaria j Sakoły p rzy jm u je  zapisy 
kandydatów - do; ' końca lutego. Sekretariat 
mieści się p rzy  ul. Kole jow ej 3.1 w  Jeleniej 
Górze. .. : . -

Szkoła ta  daje wiedzę teoretyczną i  p ra k­
tyczną. W iedzę-praktyczną t j .  jazdę kandy­
daci na kierowców zdobywają na samocho­
dzie szkolnym. W idzieliśm y tein samochód

LER — prol. nadzw. fizjologii zw ierząt na 
W ydziale M atem atyczno-Przyrodniczym,' 
DR BRONISŁAW JANOWSKI — proi.
zw ycz. botaniki i nauki o paszy na W ydz. 
M edycyny W eterynaryjne!, DR AN­
DRZEJ KLISfECKI -  proi. zw ycz. fi­
zjologii naN W ydziale Lekarskim, DR BO­
LESŁAW’ PÓPIELSKI -  proi. nadzw. 
m edycyny, sądowej na W ydziale Lekar-; 
skini, DR TADEUSZ ADAM BUEBEN- 
H A U E R  — proi, nadzw. genetyki i hodo­
wli roślin na W ydziale Rolnym.

zmieniać na nowe? . '  Czy w takim  chaosie 
ciągłej tymczasowości, ciągłych a  nie zaw­
sze potrzebnych (jak  chyba w tym  wypad 
k u l) ' zmian można myśleć o ustaleniu się, 
o zamawianiu druków dla gtńiń, d la biur, 
dla fabryk?

Beż to  pieniędzy teraz wyrzuci się nie­
potrzebnie przy zmianie tych nazw,: przy. 
zamawianiu nowych pieczęci dla gmin, no­
wych tablic, nowych blankietów? C zy  je- 
śteśmy aż tek  bogaci?

Powinniśmy się liczyć z każdym groszem, 
tymczasem.,, niepotrzebnie wyrzuca się ty ­
siące, , z których — ogólnie, wziąwszy te  
wszystkie niepottżebności, na jak ie się ja 
■wyteuca wn t urasta ją  setki tysięcy!,

Jak  dobrze byłoby wiedzieć, czym kiero-. 
wała się komisja, zmieniając te  nazwy miej­
scowości, tym  razem w , powiecie złotoryj- 
skim? Chociażby to ty lk o .. Steol.

w niedługim czasie produkcja 'ta w zupełności 
zaspokoi wewnętrzne potrzeby rynku. ’

Fabryka aparatów fonicznych w Dusznikach- 
Zdroju produkuje znane ńa rynka europej­
skim aparaty i patefony elektryczne, które 
mogą się stać w krótkim czasie doskonałym 
artykułem eksportowym. . 

b Wyroby fabryki przekaźników elektrycznych 
w Świebodzicach oraz fabryki urządzeń tea­
tralnych - we Wrocławiu zaspokajają na razie 
tylko-potrzeby krajowe. W toku uruchomię-] 
«ia znajduje się fabryka specjalnych urządzeń 
radio-komuriikacyjno-nadawczych i. odbiory 
ezych w Bielawie Uf, pobliżu Dzierżoniowa. |

yri«|pktetetejf znają; go ju ż  chyba .yćszyscy 
‘mieezkańey m iasta. Jest to  samochód óeobot 
w y m ork i Opel, a właóciiwie są to  zw łoki 
samochodu, k tóre poruszając się (uje zawsze 
właspym 'napędem) pq ruchliw ych ulicach 
miaetó . wystraszają przechodniów: Samo­
chód tiea- jest te k  ohydny^ żc.s/prawia wprost 
niesamowite. .wrażebie. I  ty lk o  odważni lu b  
zmuszeni koniecznością Wsiadają do tego 
pudła. B y w a . i- ta k , . że w ewnątrz-ażełtó ia*- 
strukto r i  3 uczniów, a .inn i ..uczniowie uczą

P o ^ y i e ć z ń a  

inicjatywa s o c j ó w  
wałbrzyskich

Kolo Polskiej Partii Socjalistycznej przy 
Państwowej Centrali Handlowej w Wał­
brzychu organizuje kursy: z dżićdzińy to-, 
waroznawstwa i technologii. Kursy .te od- 
byWać się będą Widjńe wolne-od pracy.

Przewiduje sfe, przeprowadzenie około 
70: wykładów godzinowych, prowadzonych 
przez W ybitnych fachowców z wyżej 
wspomnianych dziedzin.
. Początek kursów dnia 2 marca br.

Zapisy przyjmuje Sekretariat Miejski 
PPS w Wałbrzychu, ul. Słowackiego ^1| 
I piętroi

Nominacje na Uniwersytecie Wrocławskim

„...Sam i nie wiecie, co pos adacie“
na Dolnym Śląsku

S zkoła kierowców s a m o & M w y c h  w Jeleniej

48 m iy-l

W Jeleniej Górze juz działa Miejski Komitet 
Przeciwpowodziowy

JE L E N IA  GÓRA. (Jz) Dnia 11 lutego br. 
utworzony tu  został M iejski Komitet Prze­
ciwpowodziowy, który następnie zorganizo­
wał drużynę roboczą, składającą się z 30-tu 
osób. N a - czele te j drużyny stanął członek 
M iejskiej Straży Pożarnej ogniomistrz Wę­
grzyn.

Przygotowano już sprzęt przeciwpowodzio­
wy, tj . bosaki, drabiny, piły, tom y ,. drągi 
okute, kilofy, siekier^ na długich toporzy­
skach, deski ltp. Sprzęt ten  znajduje się w 
magazynach miejskich przy ul. Zaimkowej 
27 i  na każde żądanie może być użyty. /

W umowie między Powiatowym' Komite­
tem  Przeciwpowodziowym i  Miejskim usta­
lono, że do zadań Miejskiego Komitetu 
Przeciwpowodziowego należy ochrona mostu 
kamiennego na rzece Bobrawa (ul. Mosto­
wa) p ra ż  operowanie śluzami na rzece Bo­
brawa i  regulowanie wysokości, wody w 
tejże rzece oraz w  Młynówce.

Most kamienny na Bobrawie ma zburzone 
jedno przęsło w  czasie wojny; przęsło to 
zostało prowizorycznie odbudowane kon­
strukcją drewnianą. Z tego powodu M .K .P . 
przystąpił do umocnienia nośnej konstrukcji 
mostu, a- także wyznaczył 5-ciu ludzi, któ­

rych zadaniem będzie urządzenie ochroat] 
mostu.

JE L E N IA  GÓRA. (Jz ) Oczyszczanie aM 
miasta odbywało się w  okropnie powolny] 
sposób. Nagle przyszło gwałtowne ooiopjJ 
nie i w  ciągu jednego dnia śnieg zamienj] 
się na wodę 1 miasto poczęło pływać, p j  
stępnego dnia tem peratura znacznie się ob 
ulżyła i ulice pokryły się lodem. Tak m  
dzięki niedbałoścl 1 oszczędzaniu Niemców 
ludzie przewracają się i  łam ią ręce i  nogi

Komisja mediacyjna w  Jeleniej Górze!
. W dniu 19 lutego 1947 r. i obradowała] 

w Jeleniej Górze komisja Komitetów 
Miejskich i  Powiatowych PPS i  PPR.
, Wśród wielu spraw, ktorę były oma 
wlane, ustalono również skład komisyj 
mediacyjnych, do których delegowano a 
strony Miejskiego Komitetu PPS tow. 
Gielo Tadeusza, ze strony PPR tow. Jag! 
kowskiego.

Z ramienia PK PPS delegowano na  
nego na terenie Jeleniej Góry z jednolito, 
frontowego nastawienia tow. Zemanka 
Wincentego przewodniczącego PRZZ, z 
ramienia PPR tow. Jewiana.

43 ośrodki rolne posiada na .Dolnym Śląsku 
Opieka Społeczna

N a terenie Dolnego śląska Opieka Spo­
łeczna przejęła 43 ośrodki rolne. Z tego na 
specjalne cele Opieki Społecznej wytypowa­
no 22 oblekły, które mimo braku siły po­
ciągowej zostały obsiane oziminą od 35 do 
40V..

Kuratorium  Okręgu Szkolnego Wrocław­
skiego przekazano 8 m ajątków, Związkowi

Garze organizuje kurs
sńę. jazdy przez tó , .że pchają ten samochód, 
k tó ry , nawet z góry nie chce zjechać o w ła ­
snych. s iłach.

Szkolenie kandydatów na kierowców na 
. tak im  samochodzie nie . daje pożądanych re- i 
zultatów, o tym  wiedzą nawet uczn o wie. 
Powinno wiedzieć o tym  i  kiero-waietwo 
Sakoły i ,-postarać się o p raw dziw y sainocnód, 
boć przecież c i uczniowie za nankę płacą.

- Doprawdy wstyd, ażeby Szkoła kierowców 
pojazdów mechanicznych' w  Jelen ie j Górze 
m iała ta k i właśnie samochód, szkolny; Wstyd 
dla Szkoły, k tó ra  należy do O. U. 8. W roc­
ław . Jz,

Inwalidów 3, Powiatowemu Urzędowi Ziem­
skiemu pod. parcelację 8 m ajątków oraz 2 
ośrodki. Janowice i  Hlondów w  powiecie je-] 
leniogórskim oddano na utworzenie tzw. 
Domów Pracy Kobiet. -

We wszystkich m ajątkach Opieki Społec»j 
nej na rok 1946/47 zasiano ozimin od 35 do 
50% w  stosunku do; ilości ziemi ornej, bio-’ 
rąc pod uwagę powierzchnię pastwisk i  łąk, 
Zdarza się, te  w niektórych, majątkach 1 
braku pastwisk bydło trzeba karmić pasza­
mi zielonymi w  oborach. Tym samym za­
chodzi potrzeba zasiewów większej po­
wierzchni mieszankami.

Ponieważ okazało się, lż trzeba zwiększyć 
hodowlę jarzyn dla zakładów opiekuńczych, 
powiększono ogrody warzywne w każdym 
m ajątku pod uprawę jarzyn sposobem rol­
niczym do 3 hektarów.

Opieka Społeczna posiada obecnie w sto- 
ich m ajątkach pewną iloić Inwentarza ży- i 
wego, a  mianowicie: 100 sztuk koni, 30-wo-j 
łów,. 162 krowy, U  buhajów, 2 buhajki, 99 . 
jałówek, 49 cieląt, 12 owiec, 10 kóz, lii] 
Swlll oraz 322 sztuki drobin.

N a dalszy zakup inw entarza żywego poi 
trzebny jes t kredyt w .w ysokożcl około] 
25,000.000 sł, a  na przeprowadzenie konion-i 
nych remontów w budynkach gospodarskich 
około 0,200.000 zł.

Na Opolszczyźnie jest juz 30 gimnazjów
Ńa terenie Śląska O polskiego czynnych 

jest ogółem 30 gimnazjów, do któ łych  u- 
częszoza 7.918 uczniów. Prócz tego ' 130 
uczniów uczy się na kursach skróconych. 
W ćżną rolę w pracy repolonizacyjnej od­
gryw ają internaty, k tórych  na Opolszczyź- 
nie działa 21, obejmując 332 chłopców i 341 
dziewcząt. Pożądane byłoby stworzenie dal­
szych internatów  zwłaszcza, że stan m ająt­
kow y ludności jest na ogół ciężki 
\ Z tych względów działalność Kół Rodzi­
cielskich — i  reguły bardzo żywa 1  owocna 
jeśli chodzi o  pom oc szkole i nąutzycie- 
łowi w  szeregu mniejszych miejscowości

nie jes t w  stanie sprostać potrzebom. A 
niejednokrotnie trzeba przeprowadzić diob- 
niejsze rem onty czy napraw y w budynkaŻM 
szkolnych, poza tym zaś stan pomocy nau­
kowych w szkołach przedstaw ia się- dość 
opłakanie. - -

W arto, zwrócić na to baczniejszą uwag? 
i postarać się o' odpowiednie fundusze na 
te cele, gdyż szkoła polska n a  Opolszczy*j 
nie ma, z uwagi na dużą ilość rodzimej Jud- 
noścł polskiej, szczególnie doniosłe, a nie-, 
raz i delikatne zadanie. M usi 'repolonizowaś] 
młodzież miejscową, ucząc Zarazem zgodne-, 
g o . współżycia i scalając element, pocho­
dzący z różnych stron Polski.

Dwanaście lat pracy Instytutu 
Śląskiego

o udowodnienie praw Polski do Śląska
’ (Dokończenie) c 

ODDZIAŁ WROCŁAWSKI
Zasiągiem swojej działalności 

obejmuje Instytut cały Śląsk, a więc 
województwo śląsko-dąbrowskie i 
dolno-śląskie. Dla ułatwienia, kon­
taktów z tworzącym się centralnym 
ośrodkiem śląskiej nauki, jakim sta­
je się Wrocław, utworzono tam już 
w jesieni 1945 r. oddział Instytutu, 
który uzgadnia wszystkie poczyna­
nia naukowe w zakresie zagadnień 
śląskich z pracownikami naukowy­
mi tamtejszych wyższych uczelnj.

Przy oddziale wrocławskim Insty­
tutu zorganizowano już sekcję pre­
historyczną, historyczną, językową, 
antropologiczną, geologiczną i ge­
ograficzną. Sekcje te  pracują intem- 
śywnie.

Ostatnio Instytut założył stację 
naukową w Cieplicach, w oparciu o 
wspaniałe zbiory biblioteczne br. 
SchaffgotschóW, które1 zostały odda­
ne pod jego opiekę.

WSPÓŁPRACA,
: Oddział Instytutu znajduje się tąk- 
że w Chorzowie, gdzie posiada za- 
E ’ ną bibliotekę i grono pracowni­
ków naukowych. W Warszawie 
reprezentuje Instytut specjalna de­

legatura,. Instytut Śląski jest w kon­
takcie i współpracuje, z instytucja­
mi naukowymi, w szczególności 
z zakładami 'Uniwersyteckimi, orąz 
poszczególnymi osobami ze świata 
nauki we wszyslkich. ważniejśz^ćji i 
ośrodkach życia naukowego. Ilość 
naukowców, współpracujących z In­
stytutem, osiągnęła cyfrę 270 osób.

W zakresie bezpośrednich swych 
zainteresowań Instytut pozostaje w 
kontakcie i  współpracy z Radą Na­
ukową Ziem Odzyskanych, Insty-, 
lutem Bałtyckim, Instytutem Za­
chodnią i Ministerstwem Oświaty. 
Na terenie całego Śląska posiądą In­
stytut licznych , korespondentów, 
którzy informują go 'dokładnie o ca­
łokształcie życia i jego przejawach 
w swym rejonie. 

p o w o je n n a  dzia ła ln o ść :
W Y D A W N IC Z A

Dział wydawniczy Instytutu wydał 
dotychczas 30 odrębnych pozycyj 
bibliograficznych. Pierwszy został 
wydany skorowidz gmin Śląska Dol­
nego i Opolskiego. Poza tym ukazało 
się wiele poważnych prac nauko­
wych. Znacznie większa ich ilość 
Znajduje Się w ,czytaniu korektor- 
skim oraz przygotowaniń. W najbliż­
szym czasie ukażą się:

Golby —. Lompa
Popiołka Franciszka — Dzieje] 

hutnictwa
Kwiatkowskiego B. — Pięć tez go-* 

spodarczych nowej Połsld
Kaczmarczyka, — Dzieje średnio­

wieczne Śląska
Zbiorowa praca — Stan i potrzeby 

nauki polskiej na Śląsku Dolnym
Golachowskiego i Sukiennicklego 

—- Pierwszy etąp] osadnictwa na 
Śląsku i

Spławinskiego Plemiona , sło­
wiańskie nad Odrą i Łabą

Łempickiego — Antologia, My i 
oni. Polacy i Niemcy w dziełach pi­
sarzy polskich.

Wojna i jej *wynik urealniły za­
kres zadań i; zainteresowań Instytutu. 
Wszechstronne naukowe opracowa­
nie Śląska, zespolenie całości jego 
ziem w żywy gospodarczo i kultural­
nie region, mający do Spełnienia na­
czelną rolę w całości życia gospo­
darczego, a także kulturalnego Pol- 
skl —» oto zadanie Instytutu, wyma­
gające wytężonej prący.

Praca ta  jest prowadzona pod ką­
tem widzenia polskiej racji stanu, a 
równoczenie jest nacechowana tro­
ską o naukową ścisłość, rzetelność i 
obiektywizm.

Prace naukowe prowadzi Instytut 
w ' ośmiu działach, a mianowicie: 
geograficznym, historycznym, pi­
śmiennictwa śląskiego, socjologicz­
nym, ekonomicznym, etnograficz­

nym, prawniczym ora? bibliograficz- 
ny® — starając się skupić w swych 
komisjach jak największą liczbę' 
osób pracujących naukowo na Ślą­
sku.

Około 160 osób z Katowic 1 naj­
bliższej okolicy działa w komisjach, 
podejmując indywidualnej zbiorowe 
©pfdćowania, wygłaszając prelekcje 
na posiedzeniach kpmisyj i .dysku­
tując zbiorowo. |  j

PRACE KOMISYJ
K o m  f s  j a  s o c jo  g r a,fi c z n-a, 

po przeprowadzeniu na Dolnym Ślą­
sku badań, przedmiotem których by­
ło położenie. miejscowej ludności, 
jej liczebności ! stan ' weryfikacji, 
wystosowała do Ministerstwa Ziem 
Odzyskanych memoriał dotyczący 
położenia ludności miejscowej na 
Ziemiach Odzyskanych Śląska.
. K o m i s j a  s o c j a I n a  opracor 

wała memoriał w sprawie organi­
zacji naukowych badań nad proble­
mami pracy.
Z K o m  i s j a e k p  n o m i ć z n a  w 
pprozumieniu z Centralnym Urzę­
dem Planowania przeprowadza bada­
nia nad rolą Śląska w strukturze go­
spodarczej Polski.

K o m i s j a h i s t o  r' y c z n a  pro­
wadzi kartotekę działaczy śląskich 
oraz kalendarz historyczny Śląska, 
ukazujący się miesięcznie jako od­
dzielny komunikat; W  tej komisji 
wyłoniła się sekcja do zbierania 
i badania materiałów z lat okupacji 
hitlerowskiej.

K o m i s j a  e t n o g r a f i c z n a  
po zebraniu wielkiej ilości materia­
łów etnograficznych podczas letnich 
badań na Śląsku Opolskim, opraco­
wuje zbiorową pracę „Lud Śląski" 
i przygotowała ponadto 4 scenariu­
sze do etnograficznych filmów na­
ukowych. W porozumieniu z Insty- 
tute .i Sztuki Ludowej przy Mini­
sterstwie Kultury i Sztuki, opraco­
wuje także całokształt sztuki lud*o-, 
wej Śląska. .Komisja etnograficzna.; 
przyjęła również współudział w opra­
cowaniu „Polskiego Atlasu Etnogra­
ficznego".^

dział  Geo g r a fic z n y

W  ,d z i a 1 e g e o g r a f i c z n y m  
przygotowuje śię nową mapę fizycz- 
no-administracyjną Śląska w po- 
działce 1 :300.000, oraz nowe zwięk­
szone opracowanie . „Opisu geogra- 
ficzno-gospodarczego Śląska". Ko-' 
misja ta zgromadziła materiały 
i nrzystąpiła do opracowania prze­
wodnika j»o Śląsku.

Współpracuje ona żywo • z woje­
wódzkim wydziałem planowania- :W 
Katowicach i Wrofcławiu. Poza ty® 
przygotowuje opracowanie specjaK, 
nych zagadnień dla Biura' Ziem Od­
zyskanych przy Ministerstwie Spraw 
Zagranicznych.

D z i a ł  1 b i b l i o g r a f i c z n y  
opracowuje bibliografię miast, Sfeji 
^kicłi oraz bibliografię retrospektywni 
ną;
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S P C C T
Trium f biegaczy radzieckich w Paryżu

. PARYŻ. W  P aryżu  odbyt się doroczny 
tradycyjny bieg na przełaj o nagrodę ga­
zety codziennej „flum anlte". W biegu 
tym, rozgryw anym  w konkurencji męskiej 
| ! żeńskiej, startow ali m. In. opr6cz najlep­
szych biegaczów Francji rów nież zawodni­
cy Finlandii, W egler, Jugosławii, Szw aj­
carii i Związku Radzieckiego, który obsa­
dził bieg doborow ą grupą sw yęh zawodni­
ków. B iegacze radzieccy odnieśli ogromny 
Sukces, zajm ując czołowe m iejsca, a  mia­
nowicie: w  konkurencji męskiej w  pierw ­
szej piątce było 4-ch zawodników ZSRR, 
a w  konkurencji żeńskiej grupa przyby­
łych  do P ary ża  7-ihtu zawodniczek zajęła 
W p ierw szych miejsc, 
i Bieg ten w yw ołał w  P aryżu  ogromne 
zainteresowanie i na trasie  obecnych było 
i 15 tys. widzów . Mężczyźni musieli prze­
biec 11.600 m etrów , a kobiety — 2.500 me­

trów . Ogółem startow ało  W obu konku­
rencjach około 5.000 zawodników. Sukces 
zawodników i zawodniczek ZSRR przyjęty 
był w  Paryżu  entuzjastycznie.

W yniki biegu: m ężczyźni: 1) Pugaczew- 
ski (ZSRR) — 42:06, 2) P rzew alski (ZSRR) 
— 42:11, 3) Steianovic (Jugosław ia), 4) Pu- 
leriew (ZSRR), 5) Kazancew (ZSRR),

6) Gaillot (Francja), 7) Alliz (Francja).
Kobiety: 1) Zajcewa (ZSRR) — 9:13, 

2) Bornostajewa (ZSRR) —  9:16, 3) Ow- 
siannlkowa (ZSRR) — 9:18, 4) Romanowa 
(ZSRR) -  9:28.

W  roku ubiegłym w konkurencji męskiej 
zw yciężył Francuz Pujazon, a w  konku­
rencji kobiecej rów nież Zajcewa.

„Paf awag“—„Pomorzanka" 9 :  7 w boksie
■, TORUŃ. W sali Pałacu Sportowego 
w Toruniu odbył się mecz bokserski 
między zespołami Pafawaa-u (Wroc­
ław) i KKS „Pomorzanin* (Toruń), 
zakończony wynikiem 9 : 7 na ko­
rzyść drużyny wrocławskiej.

Walki stały na średnim poziomie.

Mistrzostwa narciarskie Polski
r  ZAKOPANE. W  drugim dniu , Narciar­
skich M istrzostw  Polski odbyt się na skró- 
conej trasie  bieg zjazdow y dla kobiet 
Zwyciężczynią zośtata Danuta Schielle 
(SNPTT Zakopane) czas — 5:25,6 sek., 

[przed swymi koleżankami klubowymi Mar- 
ta Hildt — 0:16 i Ewa Bujak — 7:50.

L  W  biegu zjazdow ym  w  konkurencji mę­
skiej na trasie  Kasprowy —*■ Kuźnice pierw ­
sze m iejsce za jął M arusarz Józef (SNPTT)

w  czasie 4:26,4, 2) Claptak-Gasienica (SN 
PTT) — 4:29,2, 3) Dziedzte (HKNŻ Zako­
pane) — 4:37,2, 4) Lipowski („W ista" Źa- 
kopane) k g t4 :37,6, 5) Kula (SNPTT) 
4:52,2, 6) Paw lica Jan (SNPTT) — 4:53,4,
7) Szindler („W ista“ Zakopane) -  5:05,1
8) Łuszczak Tadeusz („W isła" Zakopane) 

5:13,8*, 9) K arp iel. (HKN) ~  5:26,4,
KO) W ieczorek (Szężyrg) — 5:35,0. >

W  trzecim dńiu zawodów odbędzie, się 
stalom męski i kobiecy.

Wyniki techniczne były następujące: 
waga musza: Fasa (W.) wypunkto­

wał Dućhowskiego (T.)
waga kogucia: Przeklucki zwycię­

żył Załuskiego na punkty;
waga piórkowa: Kozłowski (W.) 

uległ na punkty Brzeskiemu'(P.);' Ą 
pierwsza waga lekka: Sztolc (W.) 

znokautował w I*szej rundzie Be- 
styńskiego (P.); !

druga waga lekka: Górski (W.) re­
misuje z Krzemińskim (P>);

waga półśrednia: Ostrowski (W.) 
przegrywa z Zakrzewskim (P.) przez 
dyskwalifikacje;

waga średnia: Dorabialski (W.) 
znokautował Prylińskiego (P.) j 

waga półciężka: Wolski (W.) ule­
ga na punkty Bunkowskiemu (P.); ‘

Publiczności około półtora tysiąca.

[C instYłuci°m 1 kupcom
1E I I  sp rzed a je

P A Ń S T W O W A
Centrala Handlowa

Wrovaw, u?. Świdnicka 8.
Telefon 671 i 472

Wyniki zawodów narciarskich w Jeleniej Górze
B uła 23 lutego br. Powiatowy Urząd W. F. 

1 P . W, zorganiziCKWuł w  Jeleniej Gtnae za­
wody narciarskie o puchar S tarosty Powia­
towego ob. Tabaki i  o .puchar Komendanta 
Powiatowego Ufrzędu W. P . i  P . W. kp4 
Amelozenko. i

W biegu młodzików na 4 km zwyciężyli:
1. Siedlecki Stanisław (Polaka YMCA) cza*
21,09; 2. Nookiewicz Jerzy  (P o l YMCA)
czas 22.11; 3. Drojewicz Zygfryd (Girnn. Pe 
dagogicane) cbsus 27.00; 4  Ditkówskd Zbi­
gniew (Gimn. Żeromskiego) cza* 28.02.

W biegu oid boy (etawzych panów) na 
4 km nwyedężyłi'1. Rudoweki Roman (D. T. 
8. Karpacz), zdobywając nagrodę ufundo­
waną praca Stów. Kupców, w czacie 33.40;
2. Dr B ernat Stanisław (P. T. T.) ceac 
36.50; 3. W agner Kazimierz (P . 7 , T.) czas 
40.09.

W biegu patrolowym o puchar Komen­
danta Powiatowego W.P. i  P.W . kpt. Amel- 
czeuko zwyciężyła drużyną junaków p. w.: 
1. Szkoła Przemysłowa Jelenia Góra, ezae 
36.11, w  składzie: Gwiazda Jerzy, Kuberski 
Jerzy, Mi trasa Jerzy, Półtorak Jarzy, Pal- 
czafc Edward; 2. Robotniczy K. 8 . „Za­
płon" Jelenia Góra, czaa 37.06.

Bieg sztafetowy o puchar S tarosty Po­
wiatu Jelenia Góra ob. Tabaki wygrał po 
zaciętej walce: BI S» „Zryw" Szklarska Po­

ręba, ezae 1.57.20, w  składzie: Hajdukłerwiez 
Alekaander, Bujak Framcaszeik, Podzorski 
Paweł, K ryeta S tefan; 2. K. 8, OM TUR 
Jelenia Góra, ezae 2.02.4Ó, w składzie: Mi- 
kueióski Tadeusz, Tymewiez Stanisław, Ga­
bryś Adam, Gurianow Eugeniusz.

W biegu na 6 km klasyfikacja zawodni­
ków przedstawia się następująco: 1 . Hajdu- 
kiewiez Aleksander (KS „Zryw" Saki. 
Por.) czas 23.55, 2. Gurianow Eugeniusz
(OM TUR Jel. Góra) ezae 25.45, 8. K rysta 
S tefan (ELS „Zryw" S ak i P er.) czas 29.32.

N a minus organizacji powyższych zawo­
dów należy zaliczyć opóźnienie rozpoczęcia 
zawodów O całą godzinę. Szanujmy cudzy 
czas, uczmy się punktualności! Jz.

Australijski team do walki o puchar Davlsa
MELBOURNE. A ustralia ustaliła już 

skład sw ej reprezentacji tenisow ej, k tó ra  
w alczyć będzie o puchar D aviśa w  strefie 
am erykańskie] z Kanadą. Drużyna ta  w y­
gląda następująco: John Bromwlch, Colin 
Long, Diuny Palls i Geoffrey Brown.

Tenisiści d  wezm ą rów nież udział w  
m istrzostw ach W lmbledonn i Francji o raz 
odbędą tournee po Europie. Razem z za­
wodnikami w yjedzie m istrzyni Australii 
Nancy W ynne Bolton.

W  dniu 1 marca br. zostanie otwarta nowa

Błękitna Sala Restauracyjna « Hotel Polonia »
Codziennie dancing towarzyski -  przygrywać będzie doborowa orkiestra „TE D D Y  J A Z Z “
Ceny njsk<e --------- -—  Kuchnia W arszaw ska ' Uprasza sią o liczne przybycie Z a r z \ d

K O M U N I K A T
Elektrowni m. Wrocławia

P rzy tac za m y  poniżej w y ją te k  Z O kó ln ika w sp ra w ie  oszczędnego uży tk o w an ia  
en e rg iii e lek tryczne j, w ydanego  prze* P rezyd ium  D olnośląsk iej W ojew ódzkiej 

i R ady N arodow ej, nadeelanego  n am  w celu opub likow an ia :

„W  zw iązku  z n iedoborem  energ ii elek tryczne j spow odow anym  w zrostem  za- 
1 po trzebow an ia przez kluczow e zak łady  przem ysłow e w chodzące w  o k res  p ro ­

d u k c ji p lan u  3 - le tn 1ego o raz s tan em  u rządzeń  energetycznych , zdew astow anych 
w czasie w ojny, n a leży  przejściow o liczyć się  z n iespodziew anym i og raniczenia- 

I m i, a  n aw et p rzerw am i w dostaw ie energ ii e lek trycznej. W obec tego P rezydu im  
'D o lnośląsk iej W ojew ódzkiej R ady  N arodow ej p o d ają c  pow yższe do w iadom ości 
za leca jak  najoszczędnie jsze zużycie en erg ii e lek tryczne j w e w szystk ich  b iu rac h  

d  m ieszk an iach  p ry w atn y ch ."

P on iew aż O kólnik u jm u je  tę  sp ra w ę ram ow o, zaś k o n k re tn ą  bo lączką n a  te ­
re n ie  naszego m ias ta  je s t szeroko rozpow szechnione g rze jn ic tw o  elek tryczne, cze­
m u d aw aliśm y  n ie jed n o k ro tn ie  w yraz  w ape lach  rad iow ych i p rasow ych , przy- 

. pom in am y  n asz y m  odbiorcom  jeszcze raz  najw ażn ie jsze  postanow ien ia , k tó re  są  

. n ad a l a k tu a ln e :

1. C alków ffy~zakaz używ an ia  grzejn ików  elek trycznych .
2. Z akaz u ży w an ia  kuchenek  elek trycznych  w czasie do 16—21 godz.

8. O graniczenie o św ietlan ia  O kien w ystaw ow ych | o
cej 200 W.

4  Z akaz używ an ia  p rą d u  n a  re k la m y  św ietlne. 

v Stwierdzamy, że n iestosow an ie s ię  do pow yższych postanow ień , ab s tra h u ją c  
[ )uż od przew idzianych  ea n k cy j ka rn y ch . wyłuszczonyOh w poprfodóic ji apelach , 

św iadczy o b ra k u  w y ro b ie n ia , społecznego i d la tego  ap e lu je m y  jeszcze ra z  we 
w spólnym  in tere sie  do ogółu uczciw ych odbiorców o okazan ie n a m  pom ocy w 

. zw alczan iu  nadużyć, bądź d rogą bezpośredniego w p ły w an ia  1 u św iad a m ia n ia  
I, op ieszałych, bąd ź  też przez donoszenie n a m  w ypadków  w y b itn ie  złośliw ego n a -  
^ ru sz en ia  tych  poetanow leń.

•(564) Dyrekcla Elektrowni m. Wrocławia

Ogłoszenie przetargowe
Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego m. Wrocławia ogłasza 

przetarg, nieograniczony na dzierżawę HI Miękkiego Zakładu Hodowli 
Roślin w Grabiszynie. Warunki przetargu można nabyć w biurze Ogrod­
nictwa Miejskiego plac Solny 16, III p . P- Nr 366 za opłatą 50 zł., tamże 
można zasięgnąć bliższych informacji ul godz. urząd. między godz. 
10— 12.

Oferty należycie opieczętowane należy składać do dnia i l  marca 
br. godz. 10., w biurze j. wyżej, po czym nastąpi komisyjne otwarcie 
ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta 
lub unieważnienia przetargu. Za Prezydenta Miasta Wrocławia.

Dyrektor Budownictwa Miejskiego 
(5031 (—•) inż. Michał Ryba.

Ogłaszajcie się w „Naprzodzie Dolnośląskim"

Ogłoszenia drobne
W O L N E  P O S A D Y

POTRZEBNY cukiernik samodzielny, z dużą 
praktyką, Wrocław, Grabiszyńska 68, m. 2.

(566)

H A N D L O W E
IG ŁY-do maszyn okrągłych i  am erykanek 
w każdej ilości zakupią Państwowe Zjedno­
czone Zakłady Przemyślu Dziewiarskiego 
w 'Aleksandrowie. W ydział Zaopatrzenia, 
Łódź, Kościuszki 39, tel. 172-84 (565)

l i  N I e  W A 2 N I E N I A

Unieważniam skradzioną: kartę  ew akuacyj­
ną oraz kontrakty w ydane w  Tłumaczu, 
Swistoń Zofia, Legnica, W rocław ska 255, 

(347)

Unieważniam zgubioną: kartę ewakuacyjną, 
zaświadczenie majątkowe, w ydane Hołosko 
W ielkie, Łapka Emilia, Radziechów, pow. 
Złotorfa. /  (162)

Unieważniam zgubioną kartę ew akuacyjną, 
kartę  m ajątkow ą wydaną w Rudkach. Dra- 
gula Jan, Górne Prochorowo, pow.- Lubin.

(555)

Unieważniam skradzioną kartę  RKU Legni­
ca, M achaj' August, Legnica, W rocławska 
92. (556)

Unieważniam zagubioną przez Starostwo 
kartę majątkową, Jaw orski W incenty, N o ­
wosiółki, gm .' Dobre Pole. (557)

Unieważniam zgubioną legitym ację PPR, 
Dzido Stanisław, Legnica, Parkow a 5. (558)

Unieważniam zgubioną kartę ewakuacyjną 
z : Równego, Tńbol Anna, Legnica. (559)

Unieważniam Zgubioną kartę rozpoznawczą, 
kartę  rejestracyjną RKU Kielce, zaświadcze­
nie o  zajęciu gospodarki, karty  wymeldowa­
nia, protokół Wprowadzenia na gospodarkę 
1 inne dokumenty na nazwisko ' Legierski 
Michał, zamieszkały Mleroszewice, pow. 
Lubin. (560)

Unieważniam skradzione dowody: kartę 
ew akuacyjną wydaną w Zbąszyniu, kartę 
m ajątkową wydaną przez FUR Strzelin, 
książkę konia, legitym ację Samopomocy 
Chłopskiej, dowód Osobisty wydany w  Bel­
gii, oraz zameldowanie z gminy Zarychów, 
na nazwisko Sroka Piotr. (561)

Unieważniam zgubioną legitym ację służbo­
wą nr. 207/2127, kartę  re jestracyjną RKU 
Miasto, odcinek zameldowania Szczęśliwa 4  
ńa nazwisko Przysłucki Janusz, wystawione 
przez W rocłęw. (562)

Państwowa Zbiornica Centrali Złomu 
przyjmie robotników obeznanych z 
żelazem na kurs szkoleniowy pala­
czy acetylenowych. Warunki prący 
dogodne. Zgłoszenia osobiste Wro­
cław, Podwale Oławskie 15, Centra­
lą Złomu. (400)
V W V W W V V V V V V V V V V V V V V S44V yV

Potrzebny technik metalowiec obe­
znany z działem pracy i płacy ńa 
kierownicze stanowisko przy eksplo­
atacji złomu żelaza, zgłoszenia oso­
biste, Wrocław/ Podwale Oławski© 
15. Centrala Złomu. (469)

Ogłoszenie o przetargu
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Wrocławiu ogłasza prze­

targ nieograniczony na opracowanie kosztorysu ślepego wraz z wyko­
naniem dokładnych planów istniejącego, lecz zniszczonego centralnego 
ogrzewania w halach Parowozowni Głównej we Wrocławiu.

Opracowanie winno zawierać:
1) Ślepy kosztorys na naprawę,
2) szczegółowe plany centralnego ogrzewania wraz z przewodem 

i kotłowni.,
3) spis potrzebnego materiału i urządzeń,
4) potrzebną ilość pary dla każdej* hall oddzielnie,
5) specyfikację ogólną.
Informacji udziela się w D. O. K. P. pokój Nr 222 w godzinach urzę­

dowych.
Oferty w  zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na opraco­

wanie kosztorysu ślepego centralnego ogrzewania w Parowozowni Głów­
nej we Wrocławiu", należy składać do skrzynki ofert w gmachu D. O. 
K. P. w terminie do\ dnia 14 marca 1947 r. godz. 10. Otwarcie ofert na­
stąpi w tym dniu o godz. 11-tej.

Do oferty należy dołączyć kwitną złożone wadium w wysokości 2*/« 
od oferowanej sumy wpłaconego w kasie jednej z D. O. K. P.

Dyrekcja zastrzega sobie wolny wybór oferenta, unieważnienie prze­
targu bez podania przyczyn i bez prawa do roszczenia jakiclikolwiek od­
szkodowań.
(569) DYREKCJA OKRĘGOWA KOLEI PAŃSTWOWYCH

K  O M  U  N I  K A T  '
Podaje się do wiadomości wszystkich konsumentów nafty oświetle­

niowej, że na mocy uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów 
ustalona została cena detaliczna tego produktu na zl. 30.— za litr, loco 
sklep względnie skład Centrali Produktów Naftowych lub skład Spół­
dzielni.

Cena ta może ulec podwyższeniu z tytułu kosztów dowozu, w na­
stępujących wypadkach:
przy dowozie nafty do 5 km od Siedź., skl. CPN lub Spółdziel. dodat.

zł. 1.— od litra
» * „ powyżej 5 do 10 kmdodatek zł.2.— „ „
„ M „ „ 10 km * zł. 3.— „ „

Na skutek zarządzenia władz, Centrala Produktów Naftowych, jako 
też „Społem" i podległe mu Spółdzielnie, doprowadzają naftę oświetlenio­
wą do swoich składów w dostatecznej ilości, umożliwiającej jej nabycie 
każdemu konsumentowi w potrzebnej wysokości

Jakikolwiek handel nielegalny naftą nie powinien istnieć i wszyscy 
zainteresowani w zakupie tego produktu, winni w wypadku stwierdzenia 
pobierania przez odsprzedawców wyższych cen, aniżeli urzędowe ustalo­
ne, donieść o tym do najbliższych placówek CPN łub „Społem", względ­
nie złożyć odpowiedni meldunek rejonowo właściwym organom M. O.

CENTRALA PRODUKTÓW NAFTOWYCH 
(568) Oddział Wojewódzki Wrocław

(Ce n y  n r . ł  n s 7 ESr • ow łosien ia drobne po 10 I  za wyraz, P oszuk iw an ia  rodzin  i  p racy  po  5 z! rek lam ow e 16 zł. W tekście 25 zł tłu sty m  d ru k iem  100*/« drożej. W n u m e ra c h  iw lą tec zn y ch  50*/. d rożej. P rzy  
LENY O G Ł O SZE Ń . OgioMen^a . h  _  rgbat Nekrologi i urzędow e — 15‘/» rab atu . Za term inow y d ru k  ogłoszeń A dm in istrac ja  me odpow iada,

w ielok ro tnych  o g ło sz e n ia ^  rZ ak ,adacb  G ra f ic z n y ^  Spółdzielni W ydaw niczej ..W iedza” w e W rocław iu  ul. W ierzbow a 30.

-Redaktor mgr Bronisław Winnicki .Wydawca Spółdzielnia Wydawn.„ Wiedza*
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Młodzież szkolna 
weźmie udział 
w akcfi PZZ

Kuratoriom Okręgu Szkolnego 
Wrocławskiego w tej drodze ze 
względu na nagłość sprawy zawia­
damia szkoły, że młodzież szkolna 
może wziąć udział w akcji podpisy­
wania listy Polskiego Związku Za­
chodniego w sprawie podpisania 
traktatu pokojowego z Niemcami w 
Warszawie.

Wystawa Ziem Odzyskanych we Wrocławiu
Całe społeczeństwo dolnośląskie dopomoże w należytym 

zorganizowaniu imprezy

W trosce o zdrowie pracownika

Państwowa Centrala Handlowa założyła dla* swoich jtracowników wzorową 
stołówką przy ul. Fredry

Powfększafot się kadry sióstr 
Pogotowia Sanitarnego

Z pracy ratowniczo-sanitarnej PCK
Z Inicjatyw y i  staraniem  Pełnomocnika 

PCK na Oddział Wrocław-Miasto Stefana 
Siarkowskiego został zorganizowany IV-*y 
czterdziesto sześcio-godzinny Kurs Ratowni- 
czo-Sanitarny.'

' W z ią ł w  kursie wzięło 40 słuchaczy. Za­
jęcia na kursie były prowadzone systema­
tycznie pod kierownictwem. $zefa Sanitarne­
go Oddziału P. C. K. Wrocław-Miasto, przy 
współudziale wykładow ców . Pełnomocnika 
P. C. K. na Oddział W rocław-Miasto St. 
Siarkowskiego, Szefa Sanitarnego O kręgu 
P. C. K. dra J . Kaniaka, d ra W ładysław a 
Kraweckiego, instruktora sanitarnego Okrę­
gu P . C. K. Alojzego Adamczaka 1 siostry 
M arii Kumlckiej, oraz Instruktora Straży 
Pożarnej ogniomistrza Sznercha Tadeusza.

Zakończenie kursu połączone z rozdaniem 
świadectw odbyło się w, lokalu Oddziału 
P. "C. K, p tz f  ul. M ikołaja 78/79, w  dńiu 
23. II. br.

Okolicznoścfbwe przemówienie wygłosił 
pełnomocnik, PCK na Oddział Wrocław- 
Miasto Stefan Siarkowski, oraz w  imieniu 
Słuchaczy kursu zabrała głos .ob. Matije- 
wicz Lucyna, dziękując organizatorow i*! 

' wykładowcom za staranne przygotowanie 
kuTsu i przystępne podanie wiadomości z 
dziedziny sanitarnej, składając jednocześnie

Komitet Ekonopilczny Rady Ministrów na wniosek M inistra Przem ysłu I Ministra 
Ziem Odzyskanych uchwalę z dnia 24. 1 . 1947 r. postanowił zorganizować w  bieżą­
cym  roku we W rocławiu w ystaw ę lustru jącą nasz 2-u letni dorobek gospodarczy 
1 kulturalny na Ziemiach Zachodnich. W ystaw a ta  ma dać rów nież historyczny prze­
gląd 10  w ieków walki ludności polskiej z zalewem niemieckim.

Na otw arcie w ystaw y przyjadą przedstaw iciele państw  zagranicznych, delegaci 
Polonii Zagraniczne] i liczni goście z  całego kraju. Przypuszczalnie W rocław  od­

wiedzi w  tym' czasie około 800.000 ludzi.
W ystaw a ma pokazać światu warunki, 

w  jakich zastaliśm y Ziemie Zachodnie w 
chwili objęcia, o raz w kład polskiego 
osadnika w  odbudowę tych  Ziem.

W ybór W rocław ia na m iejsce w ystaw y 
dorobku w szystkich wojew ództw  zachod­
nich Jest zaszczytem  d la . naszego miasta. 
Czeka nas Jednak niemała praca. W  zruj­
nowanym W rocław iu musimy dać gościnę 
1 wyżyw ienie ogromne] liczbie przy jezd­
nych. Goście winni wynieść Jałt najlepsze* 
wrażenie. Czaśb na zorganizowanie mamy 
stosunkowo mało, bo * zaledwie 120 dni. 
Termin o tw arc ia ' w ystaw a ustalono bo­
wiem na dzięń 15 lipca br. tj. w  rocznicę 
zw ycięskiej bitw y pod Grunwaldem.

Impreza ta  musi dać każdemu uczestni­
kowi jąk i najgłębsze zrozumienie wkładu 
naszej ‘pracy. Aby to osiągnąć musimy 
zdobyć się na ogrom ny wysiłek. Organi­
zowaniem w ystaw y zajmie się Komisarz 
Rządu, tżw . Komisja W ielka i  Komitety 
terenow e. *

W  skład tych komitetów w ejdą przed­
stawiciele « samortządu terytorialnego, izeb 
miosła dolnośląskiego, dolnośląskich fa­
bryk,, w ejdą w jęc przedstaw iciele w szy­
stkich 3-ch sektorów  naszej gospodarki, de­
legat kolei,, poćzt i telegrafów  oraz Czyn­
nik adm inistracyjny. W  tym , tak  krótkim 
czasie komitet będzie miał za zadanie czu­
w ać nad należytym  przygotow aniem  tere-, 
nu w ystaw ow ego. Będzie nitó Hala Stu- 
lecfc.

W  mieście muszą być  przyśpieszone 
prace remontowe* odbudowa niektórych 
obiektów przy  głównych ulicach, uprząta­
nie grUzu i śmiecia. D yrekcja Kolei i W y­
działy Komunikacyjne. Sam orządu T eryto­
rialnego zajm ą się napraw ą dróg kołowych 
i uporządkowaniem dworców.

Na akcję tę  państw o '‘przeznaczyło’ 
M i t i n g —  zł.

Zarząd G łów ny Związku - Zachodniego 
za jął się już przygotow aniem  m ateriału 
historycznego dotyczącego Ziem Zachod-

na ręce p. Pełnomocnika Oddziału ofiarę 
w wysokości 1575 złołybh. »

N a Zakończenie kursu odbyta się herbat­
ka, podczas której w  miłym nastroju spę­
dzili czas słuchacze kursu wspólnie z wła- 
dzami P, C. K. i  zaproszonymi gośćmi.

Kurs ukończyło z wynikiem dodatnim 28 
słuchaczy, przez co kadry wykwalifikowa­
nych sióstr Pogotowia Sanitarnego powięk­
szyły się o wyżej;,wymienioną ilość spo­
łeczniczek oddanych sprawom P. C. K.

nich oraz przystąpił do opracowania naj­
nowszego „Przewodnika po W rocławiu". 

Niemaja też .pracą czeka nasze placówki

Szpital dziecięcy we Wrocławiu 
nie będzie zamknięty

Rząd przyznał stała subwencje miesięczną
Dzięki interwencji posła toVr. Al­

freda Górnego, jedyny na Dolnym 
Śląsku szpital dziecięcy wę '^Wrocła­
wiu, który jest jednocześnie kliniką 
chorób dziecięcych tutejszego Uni­
wersytetu, otrzymał od rządu jedno- 
rażóWą dotację pienięźną w kwocie

KRONIKA m . Wiacfitmia

PRZESUNIĘCIE TERMINU POSIEDZENIA 
M .R .N .

Pojedzenie M. R. N., wyznaczone, początko­
wo na dzień' 2 bm„ zostało przesunięte na 
dzień 4 marca, na godzinę 9-tę rano.
. W związku z przesunięciem obrad. zpicni 

się także porządek dzienny, do którego wpły­
ną nowe wnioski zainteresowanych.

ZNALEZIONO SKRADZIONY PAS 
PYTANIE: SKĄD ON POCHODZI?

Wydział Kryminalny Ś u iby  Śledczej M. O. 
we Wrocławiu podaje do wiadomości, że w 
wyniku przeprowadzonej rewizji w podejrza­
nych lokalach, tzw. „melinach4* złodziejskich, 
na ferenie miasta znaleziony został skórzany 
pas transmisyjny, pochodzący z kradzieży do­
konanej w ciągu ostatnich miesięcy. Wraz z 
pasem udało się organom M. O. zdemaskować 
sprawcę kradzieży, który jed n ah n ie  chce uja­
wnić miejsca, z jakiego pochodził łup.

Wzywa się wszystkich poszkodowanych, aby 
ogłosili się do Komendy M. O., celem rozpo­
znania i udowodnienia prawą własności wyżej 
wymienionego pasa.

KRADZIEŻ I  JEJ NASTĘPSTWA 
W  dniu 23 bm. skradzione zostały z miesz­

kania przy ul. Jang Szyszki 6 -— w czasie nie­
obecności gospodyni — przedmioty codzienne­
go użytkn oraz garderoba, bielizna pościelo­
wa, firanki, obuwie i  artykuły żywnościowe.

Wdrożone natychmiast śledztwo doprowa­
dziło do ujęcia trzyosobowej szajki złodziej­
skiej, grasującej już od dawna w mieszkaniach 
pozostających bez dozoru. Wraz z likwidacją, 
szajki, w skład której wchodzili dwaj mężczy­
źni i jedna kobieta, zatrzymano także matkę i 
żonę jednego ze złodziei, u  których znaleziono 
skradzione przedmioty.

Po przeprowadzeniu wstępnych dochodzeń,

wszystkich winnych odesłano do dyspozycji 
prokuratora Sądu Okręgowego we. Wrocławiu-

■- . Z SALI SĄDOWEJ
25 bm. Wojskowy Sąd Rejonowy rozpatry­

wał sprawę 3 oskarżonych, członków b. AK., 
którzy, po oficjalnym rozwiązaniu organizacji 
w*połowie 1945 r„ nie ujAwnili się, prowadząc 
z podziemia działalność wywrotową, zmierza­
jącą do usunięcia przemocą obecnego "ustroju 
Państwa Polskiego.

Biorąc pod uwagę zarówno młody wiek 
oskarżonych jak też i szczere zeznania na roz­
prawie, Sąd skazał Zenona Górkiewieza na 
8 lat więzienia, utratę praw obywatelskich i 
honorowych ua przeciąg lat 3-ch,' Franciszka 
Neumana i Feliksa Koryciaka na 5 lat wię­
zienia i utratę praw obywatelskich i honoro­
wych na przeciąg lat 3-ch.

Pozostali oskarżeni, zasiadający na ławie 
oskarżonych pod zarzutem utrzymywania łącz­
ności z 'członkami nielegalnej organizacji, ska­
zani zostali Paweł i Teodor Wildeman oraz 
Stanisław Maklesa po 3 lata więzienia, oraz na 
utratę praw na rok, Henryk Hanulak 'na 3
1 pół roku więzienia oraz utratę praw na
2 lata.'

CIEKAWY ODCZYT W ZWIĄZKU 
INŻYNIERÓW

Polski Związek Inżynierów Budowlanych 
Oddział Wrocławski zawiadamia swoich człon­
ków, jak również techników i inżynierów b u ­
dowlanych, iż w ramach akcji miesięcznych 
odczytów organizuje odczyt ittż Mameka Wik­
tora p. t. „Odra .górna i jej dopływy14.'

Prelekcja odbędzie się w dniu 1  marca br. 
(sobota).o godiz. 13-tej w sali konferencyjnej 
Zjednoczenia Państwowych Przedsiębiorstw 
Budowlanych we Wrocławiu przy ul. Świdnic­
kiej 8a l ip .

Sekretarz Prezes
Inż ] Drewnowski. Inż. J, Rybicki.

500.000 zł. Poza tym przyznana zo- 
stąła szpitalowi stała subwencja 
rządowa w wysokości 250.000 zł. 
miesięcznie.

U z y s k a n e  w  t e n  s p o s ó b  fu n d u s z e  
u m o ż l iw ią  z a r z ą d o w i  s z p i t ą l a  p r z e ­
p r o w a d z e n ie  s z e r e g u  n a jk o n ie c z ­
n i e j s z y c h  in w e s ty c j i  d l a  le c z e n ia  
s z p i ta ln e g o ,  p o z w o lą  r ó w n ie ż  n a  
z a s to s o w a n ie  n a jb a r d z i e j  s k u t e c z ­
n y c h  i  n o w o c z e s n y c h  m e to d  le c z e ­
n ia  w  m e d y c y n ie .

Szpital pozostaje pod kierownic­
twem znakomitej specjalistki cho­
rób dziecięcych, prof. Hanny Hirsz- 
feldowej. -

„Dwudziestolecie 
poczfi Śliskiej"
XLV Wrocławski Czwartek 
Literacki

We czwartek, dnia 17  lutego 1947 r. o godz. 
»7-te) odbędzie się w lokalu własnym przy 
Placu Biskupa Mankietu nr 7, II  p. ę t-ty  
Czwartek Literacki Koła Miłośników Literatury 
1 Języka Polskiego z następującym programem: 

*• „Leopold Staff na tle ostatniego tomu 
poezji" — dr Barbara Krukierek.

®  „Dwudziestolecie poezji Śląskiej". — od­
czyt Zdzisława Hierowskiego,

Wstęp wolny, Goście mile widziani.

Pos edzenie Wojewódzkiej 
Rady Narodowej

Biuro Prezydialne Dolnośląskiej W oje­
wódzkie] Rady Narodowe] zawiadamia 
uprzejmie, że  dnia 28 lutego 1947 o  godz. 
10-te] odbędzie się w gmachu Urzędu Wo­
jewódzkiego W rocławskiego plenarne po­
siedzenie Wojewódzkie] Rady Narodowe].

Porządek dzienny:
1. Spraw ozdanie Obyw atela W ojewody 

W rocławskiego.
2. Spraw ozdanie Komisji Osiedleńcze! 

WRN.
3. Sprawozdanie Komisji Finansowo-Bu­

dżetowe] WRN.
4. W nioski i interpelacje.

kulturalne iak: tea tr, kina, domy kultury, 
które winny wystąpić z należycie prży- 
gotowanym programem. Przew iduje się, 
że goście nie poprzestaną na sam ym  zw ie­
dzeniu wyśiawY, w ezm ą też udział w . sze­
regu wycieczek. To zobowiązuje również 
teren do należytego przygotow ania Się dla 
podjęcia przyjezdnych.

W  ciągu najbliższych tygodni W roęfaw  
żyć będzie pod znakiem wzmożonego (tem­
pa pracy. Nikt nie może zapomnieć, że w y­
staw a Zi%m Odzyskanych, Jaka ma Się od­
być w- naszym  mieście, powinna dać 
uczestnikom j e j  niezbite dowody polskości 
Ziem O dzyskanych i należytą ocenę na­
szej prący. Przyjezdni będą obserwowali 
nl€ tylko osiągnięte wyniki, ale będą rów ­
nież z całym  zainteresow aniem  przyglądać 
się nam samym, tym , k tórzy  Ziemie Za­
chodnie odbudowują. P o sta w a ' każdego 
mieszkańca; W rocław ia w in n g ^ b y ć  taka, 
aby nie stw arzała na jm nie jszy^ ' podejrzeń 
co do naszej osobistej i zbiorow ej w arto­
ści. Gości naszych p rzyjęć musimy ser­
decznie, przyjaźnie, musimy czuwać, aby 
wynieśli z W ystawy jak ' najlepsze wrażenie.

W yd zia ł Kultury i Sztukt 
przypadkowym odkrywcą 

talentów
W związku ze staraniami 6 kupno pianinami 

czy fortepianu trzeba posiadać zaświadczenie 
Wojewódzkiego Wydziału Kultury i  Sztuki <M 
kwalifikacjach upoważniających do posiadania 
instrumentu.

Toteż codziennie szereg osób przesuwa się 
przez Wydział przedkładając dowody szkól! 
muzycznych, teatrów, prosząc i- nawet demom] 
strojąc swoje muzyczne zdolności.

Dnia pewnego stanęła przed referentemf 
grupka osób. ,

Referent zwraca się najpierw do eleganckiej 
pani:

— Na jakiej podstawie stara się pani o knp*; 
no pianina?

—i Gram...
—*■ Ma pani na to jakiś dowód?
— Właściwie to nie...
— A może mogłaby nam. pani zagrać?
Dama niepewnie podchodzi do pianina, ust,

tuje coś brzdąkać. Bardzo słabo to brzmi. Re. 
ferent smętnie kiwa głową. Zdaje się, że z pia-. 
nina nic nie będzie. Może dostanie gó biedna 
nauczycielka m uzyki. i jnż przestanie przez 
cały dzień biegać z lekcji na lekcję. Będzie! 
uczyć u  siebie w domu.

Następny petent to wielkie/ chłopisko w roi. 
boczej Muzie, ręce spracowane, olbrzym ąi 
postaci.

— A pan co sobie życzy?
|  — Chcę dostać fortepian.

Nieznaczny uśmiech przebiega po twarzy] 
referenta,

— Pan gra?
— Grać nie gram, ale śpiewom.
— Mógłby nam pan co zaśpiewać? Mówi 

referent, a , wszyscy uśmiechając się obiecuje] 
sobie „lepszą zabawę".

— Zaśpiewam — brzmi krótka odpowiedź,^
— Co pan śpiewa? Może Toscę, może cot;

ze Strasznego Dwora? ,. .; •
— Wszystko. Co zagracie.
Uśmiechając się coraz wyraźniej, ktoś za­

siada przy fortepianie.
Robociarz zaczyna śpiewać. Wszyscy. nie < 

mają. takiego głosu, takiego śpiewu nie słyszy, 
się często. Nawet w operze.

Gdy skończył, podbiega do niego referent,
— Panie, co pan robisz, gdzie pracujesz? j
— Jestem dozorcą w więzienia.
— Panie, a takim, głosem! To grzech. Zgłoś

się pan do teatra, śpiewaj pan. Pan ma wielki j 
talent. Jaki pan chce fortepian?! B.

„młodzież 
Wielkie] Polski" 

przed sądem
W dniu dzisiejszym, tj. 27 

jbm„ rozpoczyna się przed Woj­
skowym Sądem Rejonowym we 
Wrocławiu proces członków 
nielegalnej organizacji młodzie­
żowej ó charakterze wywroto­
wym pod nazwą „Młodzież 
Wielkiej Polski".

W skład organizacji wcho­
dziło 7-min ujętych studentów 
Uniwersytetu Wrocławskiego, 
ze studentem Komandręm na 
czele.

Ą&bia - pkadw
CZWARTEK, »7 LUTEGO 

ś-jo—-Ó.J7 : Sygnał Wrocławia. Zapowiedź 
stacji. Pieśń religijna (lok); &J7~-7»#jr Pro- 
« am  ogólnopolski; 7 .35—7.40: Program na 
(feień bieżący (lok.); 7.40—8.50: Program Ogól­
nopolski; 8.50—-1 1 .57: Przerwa; 1 1 .57—*4.00: 
Program ogólnopolski; >4.00— 14.10 : Pogadan­
ka dla dzieci starszych pt. „O. człowieku, któ­
ry ukradł jedenaście dni" Witolda GrabiaÓskie- 
go (lok.); 14.05—14.30: Muzyka z -płyt (lok.);

Wiadomości i komunikaty wroc­
ławskie (lok.); 14 .35—16.00: Przerwa; >ć.oo— 
19.15 : Program ogólnopolski; >9) 5— 19.55: 
„I geniusze są tylko ludźmi", aud. słowno- 
muzyczna w oprać. Witolda Grabiańskiego 
D°fc)f 19.55—>9.57: Komunikaty (lok); >9.57 
—a j.jo : Program ogólnopolski; . 13 .30—13 .35: 
Lokalny prograih ńa jawo (fok);
Muzyka z płyt. (lok); .*$,5,5—*4.0 1:, Streązcze- 
nie, ważniejszych wiadomości dziennika radio­
wego; sygnał czasii, hymn J koniec audycji 
(z 'Warszawy); '

G D Z I E  Apęd&lntff.

W I E C Z Ó R ?

T E A T R Y
'T E A T R  M IEJSKI

Czwartek, 27 lutego, o godz. 18.80: „R»- 
srtóor", komedia w 5 aktaeh M. Gogola,!*I 
przekładzie Juliana Tuwima, * Janem  Kura 
nakowiozem.

K I N A
„SLĄSK", Ogrodowa 67 — film produkcji 

amerykańskiej „Honoluilu*.
„WARSZAWA", ul. Fredry IB, wyświetla 

wapamiafy fihn francuski p t. p o w ró t o 
świcie".

„POLONIA", ul. Żeromskiego, wyświetla, 
f i l a  produkcji radzieckiej p i. ,.Podrzutek"*!

Początek seansów o godz. 15.80 17.30 l i  
19.30. J

- ' j f e f a K r  Stalina 71 — film produkcji 
radzieckiej .Podrzutek".

„TĘCZA", Kościuszki 177 — film produkcji i 
„Grzesznicy bez winy".

| U S T ^ d ^ e d a k e j ^ ^

Tania wymówka^.
Szanowny Towarzyszu Redaktorzel

Gdy przed kilkoma dniami przyniosłem 
Wam kilka  skromnych uwag na tem at funk­
cjonowania wrocławskich zakładów użytecz­
ności publicznej — odmówiliście zanuaazcyo. 
nla ich w „Naprzodzie Dolnośląskim", mo­
tywując to  złym wrażeniem, jakie ’ zbyt 
ostre — Waszym zdaniem — uwagi moje 
mogły by wywołać na naszych wrogach.

Nie mam możności zmienić te j Waszej de­
cyzji, tym niemniej proszę Was o zamie­
szczenie niniejszego listu.

Motywy Waszej decyzji — nie obraźcie 
się staży się zbyt tanim i  powszechnym 
towarem. Nauczono się dc pewnego stopnia 
zgrabnego szantażu przy pomocy te j  wy- 
mówkL Jeżeli komuś nie podoba się publicz­
ne poruszenie jakiejś niewiadomo jak  dusz­
n e j sprawy, odwołuje się natychmiast do 
szkody, jaką sprawa ta  może wywołać dla 
Polski dla forum międzynarodowym. A trud­
no się z tym zgodzić. Chyba jasne jest, ie  
poruszenie niedomagać naszego życia’ na 
Ziemiach Odzyskanych za pomocą dyskusji 
w prasie może tylko przyczynić się do u- 
sprawnienia, nigdy zaś szkody moralne na 
zewnątrz nie przewyższą szkód, jakie po­
nosi sprawa ta  przez konsekwentne przemil­
czanie, a  co za tym idzie poczucie absolut­
nej nietykalności czynników, odpowiedzial­
nych za d e  funkcjonowanie danej 
żyda . Jes t to pewnego rodzaju zgrabny 
unik od odpowiedzialności przed opinia pu­
bliczną. "

Przed kilkoma dniami „Robotnik" dał 
dobrą lekcję urzędniczce Ministerstwa Poczt 
1 Telegrafów za ponowienie prób robienia 
tabu ze sprawy paczek amerykańskich. A 
przecież wiadomą jest powszechnie sprawa 
z* był czas, gdy paczki amerykańskie przy­
chodziły wypatroszone. CZy ktoś, poruszając 
tę  sprawę, stwierdza przez to, że wszyscy

pocztowcy są złodziejami? Niydy na Świę­
cie! Jestem sam człowiekiem pracy i  starym 
zorganizowanym socjalistą. N a pewno ni- 
gdy nie występowałem przeciw człowiekowi 
pracy, an i też nie będę tego robił. Są Jed-, 
nak pewne okoliczności, których nie wolnOi! 
stale przemilczać. B rak dyscypliny pracy;] 
który przez długi czas paraliżował nasze źy-' 
cie gospodarcze, a  dziś jeszcze poważnie ja ; 
hamuje, nie dopuszczając dó pełnego- v *13 
wojn, *nie jest sprawą, k tórą należałoby sta­
le przemilczać nawet w  tym  wypadku, gdy] 
potraktowałem zagadnienie sk ten  sposób,] 
że z moich wywodów wynikało, Waszym] 
zdaniem, nieprzyjemne oskarżenie pod adre-j 
sem narodu polskiego. Nie można jeździć |  
bez przerwy na wysokim koniu patriotyzmu! 
1  nic poza tym  nie robić dla uzdrowienie J 
szwankującej dyscypliny.

O to powinni dbać w  pierwszym rzędzie ; 
dyrektorzy zakładów pracy f  instytucji. Ale] 
oni m ają kilka metod postępowania, między 
bmyntf na przykład nie chcą sobie zrażać j 
robotników i  lecą na tan ią  popularność, po-. , 
zwalając na rozmaite wybryki przeciw dys­
cyplinie pracy, lub też nie widzą nic poza ] 
swoim osobistym interesem i  włamią karie­
rą , pozostawiając sprawy powierzonego so-; 
We przedsiębiorstwa własnemu losowi. Rzad- 
ko znajdziecie kierownika odpowiedzialnego! 
w pełni za swoje postępowanie, przede 
wszystkim zaś konsekwentnego w  postępo­
waniu z pracownikami Jasne jest, że takie- f 
mu dyrektorowi jest na rękę przemilczanie : 
żywotnych spraw jego placówki pod pozo­
rem ochrony przed dym  wrażeniem propa­
gandowym za granicą.

Uważam, że winiliście mi zadośćuczyni#-'] 
nie w postaci zamieszczenia tego lista  w 
„Naprzodzie". - '

Z socjalistycznym pozdrowieniem 
Stary socjalista


